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GRESIA GAZOLINO NORMAVIMAS
WASHINGTON AS. — Prezidento Nixono patarėjas energi

jos reikalams Charles Dibona pareiškė, kad yra galimybė, kad1 
bus normuojamas gazolinas, jei arabų žibalo boikotas užsitęs per 
žiemą. Energijos politikos įstaigos direktorius John Love irgi, 
pasakė, kad visai galimas daiktas, jog pavasarį amerikiečiai pirks ' 
gazoliną su kuponais. Daug priklausys nuo savanoriško amerikie
čių bendradarbiavimo taupant kurą. Čikagoje miesto mero įstai
ga įspėjo didelių apartmentinių namų gyventojus, kad pastatų 
savininkai, rodydami savo “patriotiškumą” gali pabandyti labai į 
atšaldyti butus. Miesto nuostatai reikalauja, kad butuose būtų 
bent 68 laipsniai šilumos, o nakties metu bent 55 laipsniai.

Sears Roebuck bendrovė pa
skelbė, kad jos 800 parduotuvių 
bus apšildytos tik iki 68 laipsnių. 
Greyhound korporacija prašo fe
deralinės valdžios leidimo auto
busams važinėti daugiau negu 
50 mylių per vai. greičiu, nes 
Greyhound autobusai sudegina 
mažiau gazolino greičiau važiuo
dami. Coca Cola paskelbė, kad 
ji užgesino savo reklamų šviesas 
50 miestų.

Baltųjų Rūmų šviesos iš lau
ko užgesinamos 10 vai. vakare, 
seniau jos degdavo per naktį. 
Vermonte įstaigos bus šluoja
mos ir tvarkomos popietinėmis 
valandomis, ne naktį, kaip anks
čiau. Svarstoma sausio ir va
sario mėn. uždaryti mokyklas, 
kad jų nereikėtų kūrenti. Illinois 
gubernatorius Walker įsakė už
gesinti nereikalingas lempas ir 
sumažinti šilumą. New Jersey 
Turnpike jau reikalauja, kad 
automobiliai laikytųsi maksimu
mo greičio — 50 mylių. Jąu 29 
valstijos įsakė valdiškiems au
tomobiliams sumažinti greitį.
.. Transporto specialistai sako, 
kad sumažintas greitis ne tik su- ■ 
mažins gazolino sunaudojimą, 
bet išgelbės daug amerikiečių 
nuo mirties nelaimėse ant greit
kelių. Kiti mano, kad amerikie
čiams bus sunku priprasti važi
nėti 50 mylių per vai. greičiu.

Kritikai aiškina, kad prezi
dentas Nixonas pats galėtų ma
žiau važinėti į San Clemente ar 
Key Biscayne, nes jo lėktuvas 
kas valandą sudegina 2,000 ga
lonų skysto kuro. Gydytojai vi
sur giria siūlymą sumažinti ši
lumą, nes žiemą sveikiau būti 
neprikurentame kambaryje, ma
žiau rizikos išeinant iš perkūren- 
to kambario į šaltą orą.

WASHINGTONAS. — Ame
rika uždarė savo ambasadą' 
Ugandoje ir paskutinis diploma
tas — charge d’affaires Robert 
Keeley išvažiavo namo. Valsty
bės departamentas paskelbė, kad 
įvairūs nedraugiški Ugandos vy
riausybės veiksmai sudarė sąly
gas, kuriose neįmanomas nor
malių diplomatinių ryšių palai
kymas.

CAPE CANAVERAL. — Tech
nikai dirba prie Saturn 1-B ra
ketos taisymo. Jai tenka pakeis
ti aštuonis uodegos sparnus — 
pelekus, kurių tikslas priduoti 
skrendančiai raketai pastovumą.

IS VISO PASAULIO

Spalio 30 d. Maskvoje Įvyko iškilmingos maršalo Semiono Budenny laidotuvės. Karstą nešė partijos ir kariuo
menės atstovai. Nuotraukoje iš kairės matosi maršalas Andrei Grečko, Leonidas Brežnevas, Nikalojus Podgor- 
nas, už jo dešinėje — Kosygino skrybėlė, toliau matosi užsienio reikaly ministeris Gromyko. Korespondentai 
pasakoja, kad apeigų metu Brežnevas, Kosyginas ir Gronyko labai verkė. Budenny palaidotas prie Kremliaus 

sienos, netoli Stalino kapo.

VI-SIS LAIVYNAS PASIRUOŠĘS
_ ROMA. — Keli Amerikos laikraštininkai gavo leidimą ap-
Tuose sparnuose šią savaitę bu- lankyti VI-tojo karo laivyno komandos laivą — lėktuvnešį “John 
vo pastebėti nedideli įtrūkimai, p. Kennedy”, kur juos priėmė atmirolas Daniel įMurphy, laivyno 
atsiradę nuo drėgnos jūros kli-, vadas, šeštasis laivynas dar tebėra parengties stovyje, kurį prezi- 
mato ir rūdžių. Kiekvienas spar-1 dentas paskelbė spalio 25 d. ir vėliau kitoms kariuomenės rūšims 
nas yra 16 pėdų ilgio ir sveria atšaukė, šeštasis laivynas liko pareigtyje. Specialūs daliniai pa- 
473 svarus. Skylab įgulos skri- sirengę jsu pieno buteliais ir vystyklais priimti į laivus civilius, 
dimą teko atidėtu.-ši raketa sto-- jėi^fektų gelbėti amerikiečius iš Laro paliestu-Viduriniu j u Rytu.
vi paruošta-nuo. rugpjūčio 14 d. 
Pati raketa yra sena, statyta Admirolas Murphy pareiškė, 
■1965 m. Ji buvo paruošta skristi, I ^a*vai galėtų priimti apie 
jei būtu reikėję gelbėti Skylab;25’000 Laivynas suside-
2 įgulą. Pataisymo darbai tu-'da lš 60 karo laiv^> tarPe dvie‘ 
rėtų-būti baigti prieš numatomą: helikopterių laivų su 4,000
ketvirtadienio skridimą.

ROMA. — Italijoje policija su
darė “skrajojančias komandas”,

marinų kareivių, šiuo metu so
vietai Viduržemio jūroj turi apie 
90 laivų, neskaitant, apie 30 
prekinių laivų, kurie gabena gin-

kurios prižiūri, kad parduotuvių klus j arabų uostus. Korespon- 
savininkai nekeltų .maisto kai- dentai, pavežioti marinų helikop- 
nų, kurios yra vyriausybės nu- įerio, matė apie 14 sovietų karo 
statytos. Pirkėjai gali vietoje iaįVų grupę netoli Graikijos Ky- 
iššaukti policiją, kuri tuoj pat th eros salos.
atvyksta ir nubaudžia parduotu- Sverdlovsk tipo kreiseris.

Didžiausias buvo

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

® Saturno raketoje buvo ras
ti dar keli sugedimai, todėl abe
jojama, ar Skylab 3 kelionė ga
lės prasidėti ketvirtadieni. Ori
ginalus planas buvo iškeliauti 
šiandien.

Kas kalbės

AR EGIPTAS PAKEITĖ SAVO NUOMONĘ?
NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų sekretorius Waldheim 

gavo taikos pasiūlymą, kurį ketvirtadienį priėmė Egiptas ir Iz
raelis, siūlant valstybės sekretoriui Kissingeriui. Vakar tačiau 
nebuvo aišku, ar tai tas pats susitarimo tekstas, kuris buvo neo
ficialiai skelbiamas Kaire ir Tel Avive. Vakar Izraelio ministerių 
kabinetas ilgai posėdžiavo ir buvo abejonių ar Egiptas nebus 
pakeitęs savo nuomonės. Susitarimo tekste, kurį gavo JT sek
retorius, nebuvo pažadų atšauti Raudonosios jūros blokadą, vėl 
kalbama apie Izraelio pasitraukimą į spalio 22 d. linijas ir niekur 
neminimos Egipto taikos derybos su Izraeliu.

Maskvos pažiūra 
j neutralumą

MASKVA. — Sovietų žurna
las kritikuoja kai kurių nesusi- 
rišusių valstybių laikyseną So
vietų Sąjungos atžvilgiu. Ypa
tingai kritikuojamas Libijos pre
zidentas Quaddafi, kuris Alžiro 
nesusirišusių valstybių konfe
rencijoje reikalavo, kad tikrai ne- 
susirišusios šalys negali blokuo
tis nei su Wasihngtonu nei su 
Maskva. Jis puolė Kubos Fidelį 
Castro, kad ir jis save laiko ne- 
susirišusiu.

Maskva kritikuoja ne vien Li
biją, bet Tunisą ir Maroką., šios 
arabų valstybės kartoj ančios Ki
nijos vadų propagandą.

Žurnalas, Tarptautinis gyve
nimas” aiškiną kad minėtų ara
bų valstybių vadai parodo ele
mentarų politikos nesupratimą, 
kai jie lygina Ameriką su So
vietų Sąjunga. Straipsnyje ban
doma įrodyti, kad kas susirišęs 
su Amerika tai jau negali būti 
neutralus, o su Maskva susiri
šimas dar nereiškia, kad šalis 
negali būti “nesusirišusių vals
tybių” grupėje.

vės savininką. Turine buvo už
darytos 48 kepyklos už duonos 
kainų pakėlimą.

DAMASKA. -— Sirija pasigy- pareiškė admirolas, 
rė ketvirtadienį, kad jos raketa pasikeičia įprastais signalais, ta- 
numušė Izraelio Phantom lėk- gjau pUSės laikosi susitari- 
tuvą. Izraelis šią žinią paneigia. mo vengti jūros incidentų. Ame- 

WASHINGTONAS. — Rumu-’fįk®s laivyno nebuvo arti kovų 
nijos prezidentas Ceausescu, pre-' židinio Sinajuje ir visą ka^> lai- 
zidento Nixono pakviestas, pra- ka Praleido netoli Kretos ir Kipro 
dės vizitą Amerikoje gruodžio 4 _ salų, 
d. Paskutinį kartą abu valsty
bininkai susitiko 1970 m., spa-Į komandoje 180 karo 
lio mėn., kai Ceausescu lankėsi Lėktuvnešiai buvo 
Jungtinėse Tautose.

OAKLAND. — Michigano teis- ■ 
mas, išskirdamas Anne Markley 
Perron ir jos vyrą Frank Perron, 
nusprendė, kad vyrui tenka ke^ 
turiu vaikų priežiūra, šeimos na
mas ir alimentai iš žmonos po 
667 dol. per mėn. Kai jauniau
sias vaikas pasieks 18 metų, ali
mentai bus padidinti iki 1,333 
dol. per mėn. Ponia Perron turė
jo sumokėti ir 10,000 dol. vyro 
advokatams. Ponia Perron yra 
įpėdinė Fisher Body automobi- ’ ir filmų aktorė Marlene Diet-1 
lių bendrovės, todėl jai toks teis- rich, 72 metų, nukrito netyčia į Į 
mo sprendimas mažai pakenks

SANTA CRUZ. — Jaunas vy
ras Edmund Kemper Kaliforni
joje gavo aštuonias kalėjimo iki 
gyvos galvos bausmes už 8 as
menų, jų tarpe savo motinos, nu
žudymą. Jury anksčiau nuspren- iš praėjusio sekmadienio riaušių 
dė, kad Kemperis nėra pamišęs .if'neramumų. Teismo proga gat- 
ir žinojo, ką daro, žudydama^ vėse vėl įvyko susikirtimų tarp 
aštuonias moteris. 1 kairiųjų studentų ir policijos.

Amerikos ir Sovietų Sąjungos 
1 karo laivai yra netoli vieni kitų 
ir keliais atvejais buvo labai ar- 

. Laivai

Admirolas Murphy turi savo 
lėktuvu.

panaudoti 
siunčiant Izraeliui Amerikos lėk
tuvus. Jie nusileisdavo ant lai
vų, čia pasiimdavo kuro ir lakū
nai pailsėdavo.

Admirolas nežino ar valstybės 
departamentas turi planų eva
kuoti iš Izraelio amerikiečius, 
kurių ten gali būti apie 45,Q0O.

i Laivynas yra pasirengęs tokį 000 ligoninių darbininkų. Jie ne- 
planą vykdyti, jei jis bus įsaky-

® Washingtono teisėjas Siri
ca paskelbė Watergate įsilauži
me sugautiems bausmes. Di
džiausią bausmę gavo Howard 
Hunt — nuo dviejų su puse iki 
astuonių metų. Kiti nuo 1 metų 
iki 5 metų. Atsėdėję po 11 mėn. 
kai kurie gali tikėtis paleidimo 
už mėnesio.

•Izraelio premjerė Meir krei
pėsi į JAV ambasadorių, prašy
dama paaiškinimų apie paskelb
tą Amerikos-Egipto susitarimą. 
Izraelio vyriausybei nepatinka, 
kad tekste neminimas Egipto pa
žadas nutraukti Raudonosios jū
ros blokadą.

Valstybės sekretorius Kis- 
singeris vakar buvo sustojęs Pa
kistane, iš kur jis vyks į Kiniją.
• Pietų Vietname vyksta ar

šios kovos netoli Kambodijos sie
nos, kur šią savaitę komunistų 
jėgos užėmė du pietų vietnamie
čiu fortus.
• New Yorke streikuoja 30,-

apie lietuvius?
Buvęs JAV kongresmanas 

John G. Schmitz leidinėlyje (š. 
m. Nr. 7) “Schmitz Newsletter”, 
palietė ir sovietų okupuotų tau
tų padėtį. Kritikuodamas JAV 
dabartinę politiką su 'sovietais, 
jis sako, kad ji lyg ir anuliuoja 
visas milžiniškas JAV pastan
gas sustabdyti komunizmo plė
timąsi, palaikyti pavergtųjų šir
dyse viltį, .ištiesti jiems pagal
bos ranką. • Apie pavergtąsias 
tautas dabar esą nenorima nei 
kalbėti nei girdėti, tarytum jų 
nebūtų. Tačiau jos yra gyvos. 
Prisimindamas iš Sovietų Sąjun
gos norėjusį “išemigruoti” Si
mą Kudirką, jis sako, kad Ku
dirkos vardo pastaruoju laikui 
nematyti spaudos skiltyse. O 
tuo tarpu apie iš Sovietų Sąjun- į 
gos norinčius išemigruoti žydus 
girdima visą laiką. “Kas iškels 
Rusijos priespaudoje esančių 
lietuvių teisę emigruoti, arba,1 
dar geriau, teisę atgauti 
kraštą?”, klausia jis.

Danijoje bus 
nauji rinkimai

KOPENHAGA. — Danijos vy
riausybė, sprendžiant mokesčių 
pakėlimo klausimą, pralaimėjo 
parlamento balsavime ir nutarė 
skelbti naujus rinkimus. Prem
jero Jorgenseno socialdehiokra- 
tų partija turi šiame parlamen
te 70 vietų. Ji valdė su socia
listų parama — 17 atstovų. Tik 
šitokia koalicija leido vyriausy
bei išlaikyti vieno atstovo per
svarą, tačiau šią savaitę vienas 
socialdmokratas pasitraukė iš 
partijos ir paskelbė steigiąs 
ją partiją Tas ir privedė 
valdžios pralaimėjimo.

Rinkimai įvyks gruodžio 
Iki to laiko vyriausybė eis pa
reigas ir Danijoje įvyks Europos 
Rinkos valstybių galvų suvažia
vimas.

nau- 
prie

4 d.

ROCKVTLLE. — Dainininkė

orkestro “duobę”, bekratydama 
dirigento ranką po savo koncer
to. Ji nesusižeidė, tačiau savo 
koncertą atšaukė.

ATĖNAI. — Graikijoje prasi
dėjo 17 asmenų teismas, kilęs

paklausė teismo sprendimo, įsa
kančio sugrįžti j darbus. Palies
tos 48 ligoninės jau stokoja vais
tu, maisto ir kraujo. Teisėjas 
grasino nubausti uniją pusės 
milijono dėl. bauda

Spokanėj, Wash., vaikai 
sniego gniūžtėmis apmėtė 45 m. 
vyrą, kuris ten pat nugriuvo ir 
mirė.

«• Japonija atmetė arabu vals
tybių reikalavimą nutraukti san
tykius su Izraeliu ir neprekiauti 
su juo. Japonija savo naftos ne
turi ir 45'4 importu ateina iš 
arabu valstybių, 18 
iš Saudi Arabijos.

vien

savo
(E)

teis-ČIKAGA. — Federalinis 
mas nubraukė septynis teismo 
paniekinimo kaltinimus iš ben
dro 14 kaltinimų skaičiaus “Či
kagos septyniukės ” advokatams 
Kunstleriui ir Weinglassui. Du
iš septyniukės: Weiner ir Froi- ganįzation for Women. Vienose 
nes buvo visai išeisinti nuo pa- rungtynėse buvo pastebėta, kad 
niekos teismui kaltinimų.

Sužinoma tik, 
kai jie miršta

Kai sovietai į Lietuvą gabena 
kolonistus (daugiausia rusus), 
jie apie tai nieko nerašo. Tiktai, 
kai Lietuvon atgabenti jų pa
reigūnai miršta, jie viešai pa
minimi ir, žinoma, jiems priskai- 
toma daugybė nuopelnų už Lie
tuvos sovietinimą. štai vienas 
pavyadys.

Rugsėjo 2 Vilniuje mirė Ivan 
; Ivanovič Tiupin, gimęs 1905 Ri- 
azanės oblasty. 1945 baigęs auk
štąją komunizmo mokyklą, bu- 

1 vo atgabentas į Lietuvą, kur jam 
pavesta komunizuoti Kauno pra
monės darbininkus 1948—1960 

, m. Dirbo komunistų partijos 
Lietuvos skyriaus centro komi
tete. Pensijon išėjęs, nebuvo 
gražintas savo gimtinėn, bet iki 

(E)mirties gyveno Vilniuje.

NEWARKAS. — New Jersey 
teismas nusprendė, kad jaunos 
mergaitės gali žaisti beisbolą 
Little League pirmenybėse. By
lą iškėlė NOW — National Or-

Robert Bourassa, liberalę partijos 
vadas Quebeco provincijoje, Kanado
je, kalba laimėjęs provincijos rinki
mus, nugalėjęs prancūzę separatist y 

partiją.

Hobokeno beisbolo komandoje 
vaikams tarp 8 ir 12 metų žai- 

, džia ir Maria Pepe. Lygos va
dovybė pareikalavo mergaitę iš
mesti. Jos tėvai bylos nekėlė, 
tačiau susidomėjo NOW or
ganizacija ir dabar bylą laimėjo, 
nors tuo tarpu Maria Pepe metė 
beisbolą, sulaukusi 13 metų am
žiaus. Teisme 6 dienas vyko gin
čai tarp gydytojų ir psichologų. 
Buvo paliesti vaikų kaulai, jų 
psichiniai sugebėjimai ir palin
kimai. Vienas liudininkas, aiš
kindamas, kad berniukai mėgs
ta žaisti su berniukais, o mer
gaitės — su mergaitėmis, susi
laukė atkirčio iš kito, kurio aiš
kino, kad ir rasiniuose klausi
muose galima tada aiškinti, kad 
balti mėgsta žaisti su baltais, o

1 juodi — su juodais. Teisėjas nu
sprendė kad mergaičių diskri
minacija New Jersey Mažųjų Ly
goje yra nelegali.

Ketvirtadienio optimizmą, kad 
taika netoli, užtemdė ir Izraelio 
lėktuvo numušimas prie Suezo. 
Egiptas paskelbė numušęs du 
lėktuvus, Izraelis pripažįsta pra
radęs vieną. Abu lakūnai pate
kę į egiptiečių rankas. Egiptas 
sako, kad vienas lakūnas sunkiai 
sužeistas.

Valstybės sekretorius Kissin- 
geris posėdžiavo su Saudi Ara
bijos karalium Faisalu, tačiau 
užsienio reikalų ministeris Omar 
Saqqaf pareiškė, kad Egipto - 
Izraelio susitarimo negana ara
bų žibalo boikotui atšaukti. Sau
di Arabija tikisi izraelitų pasi
traukimo iš arabų ženvn, tik ta
da bus galvojama apie bclkcto 
atšaukimą.

Kissingeris iš Saudi Arabijos 
išvyko į Iraną, su kuriuo Ameri
ka palaiko draugiškus santykius. 
Irano šachas irgi palaiko arabų 
reikalavimą, kad žydai pasi
trauktų iš arabų teritorijos.

Izraelio kariuomenės štabo vir
šininko pavaduotojas gen. Aha
ron Yariy_vėl buvo susitikęs su 
Egipto karininkais ant. “Kilo
metro 101” kelyje tarp Kairo ir 
Suezo. Buvo svarstomas korido
riaus per Izraelio pozicijas ati
darymas.

Pagal ketvirtadienį skelbtas 
Kissingerio kompromiso sąlygas 
arabai turėjo nutraukti Izraelio 
jūros blokadą Raudonosios jūros 
pietuose, kur Jemeno ir Egipto 
laivai nepraleidžia žibalo laivų 
per Bab ei Mandebo sąsiaurį.

Egiptui svarbiausia nuolaida 
buvo koridoriaus atidarymas į 
Suezo miestą.. Egiptiečiai galė
tų iš .Suezo miesto išvežti ten 
esančius sužeistuosius kareivius 
ir civilius, apie 4,000. Su kori
doriaus atidarymu pasibaigtų ir 
egiptiečių •• III-jo korpusb apsu
pimas. -

Izraelio premjerė šį sekmadie
nį skrenda į Londoną, o užsie
nio reikalų ministeris Ebanas at
skrenda į Washingtona.

šių metų Vliko seimas įvyks 
gruodžio 1-2 d. Lietuvių Namuo
se, Toronte, Kanadoje.

Apie Vliko veiklą kalbės jo pir
mininkas dr. J. K. Valiūnas, vice
pirmininkai — J. Valaitis ir A. 
Vakselis. Apie Tautos Fondą 
kalbės jo pirmininkas prelatas 
J. Balkūnas ir Kanados atstovy
bės pirmininkas A. Kuolas. At
skiras problemas nagrinės: Lie
tuvos rusifikacija — Draugo re
daktorius B. Kviklys, žmogaus 
nuteisinimas okupuotoje Lietu
voje — dr. K. Karvelis, Rytprū
sių ateities problema — prof. 
M. Brakas, Vlikas Lietuvos po
grindyje (minint jo 30 metų su
kaktį) — per vakarienę kalbės 
vicepirmininkas J. Audėnas.

(E)

• Du iš kalėjimo, pa bėgę ban
ditai. kurie 36 vaL išbuvo Min
nesota ūkyje, laikydami ūki
ninko šeimą įkaitais, pasidavė 
policijai, nes ūkininkas su žmo
na ir 15 metu sūnum pabėgo, kai 
banditai užmigo.



▼L. BAXTNAS

Pastabos iš tolo
Modavijos derlius priminė 

Lietuvos okupaciją
“I os Angeles Times” šiomis 

denomis išspausdino Murray 
Seeger straipsnį apie Moldavi
jos gerą derlių. Autorius, kiek 
galina spręsti iš straipsnio, yra 
gerai susipažinęs su Sovietų Ru
sijos politine, ekonomine bei ge
ografine struktūra ir iš viso ge
ra’ informuotas apie sovietinį 
gyvenimą. Rašydamas apie la
ba' gerą šiemetinį derlių 
vijoje — jis nepraleido 
pastebėti, kad Moldavija 
si Besarabija) Sovietų
gon įjungta (1940 m.), rusų už
grobta, Stalino-Hitlerio nepuo
limo sutarties išdavoje, čia au
torius primena, kad, kai vokie
čiai grobė Lenkijos žemes Stali
nas pasinaudodamas proga už-

’ grobė Rusijos vakarinių parų-1 
bežių kraštus, atplėšdamas Be
sarabiją nuo Rumunijos ir oku-1 
puodamas Lietuvą, Latviją ir i

Molda- 
progos 
(buvu- 
Sąjun-

*=

Nuo
1914 metų

Midland Savings aptar
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.
Sąskaitos apdraustos iki 

$20,000.

Fssnk Zsges, Resident

Kad ir labai retai ir visai vis- i 
tiek kokiomis progomis, tai vis- 
dėlto yra labai naudinga, kad to-1 
kių žurnalistų straipsniuose pa
minima tikri faktai apie Lietu
vą laikraštyje, kurį kasdien skai
to daugiau kaip vienas milijo
nas žmonių.

Ar gyventi kitur ir kur?
Perverčiu jau kiek senstelėju

sius lietuviškus laikraščius. Vie
name jų skaitau straipsniuką, 
kuriame sakoma, kad Costa Ri
ca (centralinės Amerikos valsty
bėlė—tarp Panamos ir Nicaragu- 
os) pageidauja senesnių žmonių,

MIDLAND
AND LOAN ASSOCIATION

4C45 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS S0632 

PHONE: 254-4470
------ ------

4 Ysars Savings 
Certificate 

(Minimum S5,000).

Passbook Savings. 
All accounts com
pounded daily — 

paid quarterly. - ----- ....-----

I
YEARLY

IHSVBfP

CERTIFICATE ACCOUNTS 
$5,000 Or More 4 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 7.90% 
on interest accumulated for 1 yr.

CERTIFICATE ACCOUNTS’ 
$1,000 Or More 4 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 735% 
on interest accumulated for 1 yr.

YEARLY

■TOWER (1890-19#)■ DWtGHTl>AV
R ; 34įh >
F fh« United States victory in Europe dur'Hjg 

World War H — Army Chief of Staff; PresL. 
deni of Columbia University^ first head ?bf 
NATO. \ : .//J'> '

i
■

6W
YEARLY

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$1,000 Or More 30 Month Maturity 
YIELD INCREASES TO 7.08% 
on interest accumulated for 1 yr.

YEARLY

CERTIFICATE ACCOUNTS 
$1,000 Or More 1 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 6.81 % 
on interest accumulated for 1 yr.

M

ELIZABETH BLACKVMl (1821-1910) - Fir»t 
woman graduated 05 Doctor of Medicine in 
the United States, 1866— initioted new subject 
in disease prevention, hygiene — established 
first women's medical college in the world.

Mr. r r. Lukas, 
Naujienos, 
1739 So. Halsted St 
Chicago, Illinois

Gerb. Redaktoriau:

du. Užtai Jūs nusipelnote dide
lė* pagarbos ir meilės.

Hope Harrington, 
koordinatorė American Leage 

to End Red Trade

Pavergtu tautu atstovai s. m. spalio 30 d. piketavo prioi kenksmingas pri 
kybos sutartis su Soviety Rusi jo Ir komunistiniais krėstais prie Amba 

sador viešbučio Chicagoje. Demonstracijose dalyvavo ir lietuviai.
Nuotrauka M. Nagio

pensininkų, iš Amerikos. Esą 
ten labai pigus pragyvenimas, 
namų statyba daug pigesnė ne
gu čia Amerikoje, mokesčiai ma
ži, pigi darbo jėga, keliai geri, 
klimatas puikus ir nedreba že
mė, kas nesenai atsitiko kaimy
nystėje — Nicaragua, žodžiu — 
pensininkai kelkitės į Nicaragua.

Gal nevisai taip. Prieš keletą 
metų, gerokai anksčiau negu 
perskaičiau minėtą straipsniuką, 
teko kartu dirbti su pora Costa 
Rica piliečių, kurie jau ilgesnį 
laiką gyvena Amerikoje, bet, dėl 
kai kurių priežasčių — man ne
žinomų, iki šiol nėra pasiryžę 
prašyti Amerikos pilietybės, ne
žiūrint, kad kaip pastovūs sve
timšaliai Amerikoje abu (kalbu 
apie du broliu) atliko karinę prie
volę Amerikos armijoje, dides
nę tarnybos laiko dalį- praleis
dami Vokietijoje. Abu liko išti
kimi savam gimtinės kraštui, 
nežiūrint, kad gana lojalūs ir 

I Amerikai, kur gyvena ir uždir
ba keleriopai daugiau negu tai 
galėtų padaryti savame krašte

• — Costa Rica. Apdairūs ir ga-

ANNA ELE^K^ R

mstrume^itcM m tMfe __ , z > .
fheworld's conferėftce on u of
Human Rights.

go-1962)- 
ta fHe United 

i and Kennedy — 
and the passing of

YEARLY

CERTIFICATE ACCOUNTS' 
$1,000 Or More 90 Doy Maturity 
YIELD INCREASES TO 6.002% 
on interest accumulated for 1 yr.

PASSBOOK SAVINGS
Interest Paid to the Date of Withdrawal 
YIELD INCREASES TO 5.39% 
on interest accumulated for 1 yr.

ERNEST HEMINGWAY (1898-1961) - Con
sidered by some the best English writer of his 
time — born in Oak Park, Illinois — Adven
turer, Hunter, Nobel & Pulitzer Prize Winner.

51/4%
YEARLY

-

PARTNERS IN THE FUTURE

We have a chance to add to this list of outstanding 
men and women.

Yes - you and we at Standard Federal Savings have a chance to make history 
together, by giving our young the chance for a proper and formal education.

The partnership of your savings and our interest can assure a place in tomorrow 
for our children by affording the proper amount of money to finance their 
education.

Above we have listed our seven PARTNERSHIP SAVINGS PLANS. Come and talk 
to one of our financial counselors, remember they have the same problems you do, 
so they understand.

r STflNDĄRD 
FEDER/M.
Sfl\/lNGS

R M

4192 Archer Avenue (at Sacramento) 
Chicago, Illinois 60632 - 847-1140 

*A substantial interest penalty is required for early withdrawal.
—

nėtinai objektyvūs — daug ką 
papasakojo ir apie savą kraštą, 
juo labiau, kad vykdavo ten atos
togų metu (nors ir ne kiekvie
nais kalendoriniais metais).

Kiek suprataiu iš jų pasako
jimo, Costa Rica nėra jau taip 
“palaimintas” kraštas, kaip at
rodo straipsniukyje ano lietu
viško laikraščio. Ekonominiu at
žvilgiu (pigumas) — gal taip, 
bet svetimšaliui perkant nuosa
vybę — yra visokių kabliukų, 
juo labiau investuojant pinigą 
į bet kokį tenykštį biznį. Rizika 
tokiais atvejais yra visur, bet 
juo didesnė amerikiečiui centra
linės ir pietinės Amerikos kraš
tuose. Kai dėl žemės drebėjimų, 
apie kuriuos kalbama sakytame 
straipsniukyje (kad tokių nė
ra), mano bendradarbiai paste
bėjo, kad ten žemė dreba “kas
dien” (ne taip stipriai kaip pa
staruoju metu buvo Nicaragua), 
kraštas yra labai kalnuotas ir 
štai dėlko čia “plačiai naudoja
mas automobilis yra Jeep’as”’... 
Pailiustruoti krašto žemės “ne
drebėjimą” pravers t__ _______
Irazu vulkanas atsivėrė 1963 m. 
kovo mėn. (netoli sostinės San 
Jose, kurios betgi nesunaikino) 
ir iki 1964 m. gruodžio mėn. iš
liejo milijonus tonų lavos, kuri 
sunaikino neaprėpiamus kavos 
ir daržovių bef pienininkystės 
pašarų laukus —■ Costa Rica gy
venimo sritį, iš kurios ta vals
tybėlė semiasi milžiniškas pa
jamas, kad galėtų išsilaikyti eko
nominio gerbūvio lygsvaroje.

Iš viso — niekas, mūsų lietu
vių, gyvenančių Amerikoje, ne
turėtų būti “suagituotas” labai 
viliojančiais pažadais keltis į ki
tus kraštus ir ten “puikiai” gy
venti iš savo pensijos. Niekada 
ir niekur negalime žinoti, kokių 
sankcijų prieš Amerikos pilie- 
kius gali imtis bet kuris sveti
mas kraštas. Saugiausia Ame
rikos piliečiui, pensininkui, gy
venti vieta— Amerika irtoje pat 
vietoje, kur prieš išenant į pensi
ją gyveno 10 ar 20 metų. Čia, 
žinoma, neturiu galvoje tokius, 
kurie bet kada pasiryžę imtis 
“biznio” af -priversti keisti kli
matą dėl sveikatos stovio.

Man yra nelengva Jums tin
kamai padėkoti už išsamią ir gau- 
s'ą informaciją apie protesto 
demonstraciją, kuri dėl to buvo 
tokia sėkminga. Vienok galiu 

! tarti nuoširdų thank you už nuo- 
[ latinius kontaktus su žmonėmis 
prieš įvykį ir po jo. Mes tikrai 
nebūtume galėję atsiekti gerų 
rezultatų be Jūsų kooperavimo 
ir paramos.

Labai prašau paskelbti mūsų 
j laišką visiems lietuviams, kad 
į jie pajustų mūšų širdžių virpė
jimus ir išgirstų mūsų padėką:
Mieli ir nuostabūs draugai:

Aš niekuomet negalėsiu tin
kamai išreikšti savo padėkos ir 
įvertinimo už Jūsų taip gausų 
dalyvavimą protesto demonstra
cijose prie Ambassador viešbu
čio. Jūs pasigėrėtinai atsilie
pėte į reikalą demonstruoti prieš 
prekybą, kuri tikrumoje sunai
kintų šį kraštą ir visą laisvąjį

gyventojai vienoje k v. mylioje. 
Nesunku nuspėti kur gyvenama 
rečiausiai: Alaskoje (566,432 
kv. mylių plotas) vienai kv. my
liai teatitenka vos lygiai pusė 
(0.5) vieno gyventojo.

HC“ .’*** v M 
toks faktas:- vardai

Kur daugiausia gyvenama

Kai kas mano, kad Kaliforni
ja yra tirščiausiai gyvenama sri
tis Amerikoje. Ne. Paskiausie
ji statistikos biuro daviniai Ka
liforniją, tuo atžvilgiu, nustu
mia toli nuo pirmosios eilės. Bū
tent: tirščiausiai gyvenama sri
tis yra District of Columbia 
(sostinės Washington, D. C. sri
tis), apimanti vos 61 kvadrati
nės mylios žemės plotą, kuria
me net 12,401.8 žmonės (tai arit
metinė statistika, gyvena vienos 
kvadratinės mylios plote. Sekan
ti sritis — Nev .Jersey, apiman
ti 7,521 kv. mylios plotą, su 953.1 
gyventojais vienos kv. mylios 
plote, toliau: Rhode Island — 
1,049 kv. m. pi. su 905.4 gyv. 
vien.-.i kv. myliai, Massachusetts 
— 7 826 kv. m. pL su 727.0 gyv. j 
vienai kv. myliai, Connecticut—1 
4,862 kv. m. pi. su 623.7 gyv. 
vienai kv. myliai ir t. t. Kalifor-1 
nija, nežiūrint didelio žemės plo
to. yra apgyventa labai “skys
tai”: 156,361 Kalifornijos kv. 
mylių plote tegyvena vos 127.6

pasaulį, jei tik žmonės kaip mes 
tai nesustabdytų viešais protes
tais. Esant atvejams, jei kas 
nors į tai nekreipia dėmesio, tu
riu pareikšti, kad mūsų rezoliu
cijas gavo International Mana
gement Development instituto 
prezidentas ir jas perskaitė vi
sai delegacijai. Mes taip pat gir-'gjnti kainas visų rūšių laiškams 
dėjome, kad paskutinės dienos !ir siuntimams. Tai esą būtina 
seminarai visai neįvyko... Todėl 
tikrai mes ten ne veltui buvome.

PAŠTO PABRANGIMAS
Kaip jau nekartą skelbta, JAV 

paštas yra nusistatęs nuo atei
nančio sausio 5 dienas pabran

Gal ne visi galėjo atkreipti dė-j 
mesį į labai svarbų dalyką, kad, 
tos protesto demonstracijos su
formavo Cricagoj esančias prieš- 
komunistines grupes į koaliciją 
su stipriu nusistatymu prieš pre
kybą su komunistais. Tas projek
tas arba koalicija yra vadinamas 
ALERT — American League to 
Endt Red Trade — turi dabar tą 
tikslą ir kartu siekimus užbaig
ti neišmintingą užsienių politiką. 
Jūsų organizacijos ir Jūs esate 
labai svarbi tos koalicijos dalis. 
Aš mielai lauksiu progos vėl su 
Jumis susitikti ir su daugeliu 
asmeniškai susipažinti.

Dar kartą nuoširdžiai Jums 
dėkoju už norą ir pastangas drą
siai pasisakyti ne tik Pavergtų
jų tautų, bet ir šio krašto var-

Tai esą būtina 
išlyginimui deficito, kurio kas
met susidaro po 2.1 bilijono do
lerių ... Jei siuntoms kainas 
pakelti nepasisektų, tai Kongre
sas turėsiąs pašto nuostolius ap
mokėti mokesčių mokėtojų pi
nigais.

Paštas, kaip viršininkas Klas
sen tvirtina, jau “pagerėjęs”: 
nustatyta, kad laiškai tam tik
rose ribose turi būti pristatomi 
sekančią dieną, laikraščiai per 
1 iki 7 dienų priklausomai nuo 
tolumo,

Chicagoje vietiniai laikraš
čiai pristatomi per 2 dienas į to
kias distancijas, kokios autobu
su nuvažiuojamos per 30 minu
čių.

Balta "Lietuva" — 
Juodojoje jūroje

Stengiantis daugiau sugraibs- 
tyti svetimos valiutos, Sovietų 
Rusija visomis Įmanomomis 
priemonėmis vilioja svetimša
lius turistus oro, žemės ir jūrų 
keliais. Paskiausia tos srities 
atrakcija — trys keleiviniai lai
vai Juodojoje jūroje. Tų laivų 

H “Armenia”, “Litva” ir 
“Latvia”. Tai nedideli, baltai 
dažyti vos 5,426 tonų talpos lai
vai, talpiną tik 300 keleivtių, 
penkių ar septynių dienų kelio
nei (Sovietų Sąjungoje) kuri 
prasideda .‘Istambule ir baigia
si'Piraeus (arba ir-vėl Istam- 
bule) uoste. Kaina “luxe” klasė
je 300 ev. 250 dolerių vienam as
meniui. Charakteringa, kad tų 
laivų pusę įgulos sudaro... mote
rys. Kelionės metu sustojama 
juodųjų jūrų sovietiniuose ku
rortuose.

"NAUJIENOS1 KIEKVIENO 
LIETUVIO 

DRAUGAS IK BIČIULIS 
f

GARSINKITeS NAUJIENOSE

JEI JŪS NORITE SIŲSTI

SIUNTINĮ - DOVANI Į LIETUVĄ IR USSR DALIS 
NAUDOKITĖS PATARNAVIMU PLAČIAI 

ŽINOMOS FIRMOS - '

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, ING. 
(LICENSED BY VNEŠPOSYLTORG) 

VYRIAUSIA ĮSTAIGA

1776 Broadway, New York, N. Y. 10019 — Tel.: 581-6590—581-7729
Siuntiniai, siunčiami per musų firmą, paskyrimo vieta pasiekia trumpiausiu laiku. Siuntinių pri

statymas garantuotas. Visi muitai apmokami mūsų įstaigose, gavėjas NIEKO NEMOKA.
Prie firmos skyrių yra krautuvės, jose rasite žemiausiomis kainomis pasirinkimui įvairiausių, au

dinių, taip pat maisto produktų, odos avalynei ir kitų daiktų.

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC.
Affiliated with PODAROGIFTS, INC.

Priima užsakymus butams, automobiliams, dovanų pažymėjimams, motociklams, šaldytuvams, te
levizijos imtuvams ir įvairioms kitoms sovietinėms prekėms, kurias galite užsakyti Lietuvoje ar USSR 
gyvenantiems giminėms. Papildomų žinių teiraukitės mūsų pagrindinėje įstaigoje ar betkuriame mū
sų skyriuje.

Atidaryta kasdien nuo 9 valandos ryto iki 6 valandos vakaro. Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 
9 valandos ryto iki 4 valandos popiet.

ALLENTOWN, PA. _ 
BALTIMORE 31, MD. — 
BROOKLYN, N. Y. 1121S 
BUFFALO 12, N. Y. - 
CHICAGO 22, III. — 
CHICAGO, ILL. 60629 
CHICAGO, ILL. 60609 
CLEVELAND 13, Ohio 
DETROIT 12, Mich. — 
FARMINGDALE, N. J. 
HAMTRAMCK, Mich. 
HARTFORD 6, Conn 
LOS ANGELES 4, Calif. 
NEWARK, N. J. _ ; 
NEW YORK 3, N. Y. - 
NEW YORK 3, N. Y. . 
PHILADELPHIA 23, Pa 
RAHWAY, N. J. — 
SOUTH RIVER, N. J 
SYRACUSE, N. Y. 13204 
TRENTON 10, N. J. 
UTICA, N. Y.

MŪSŲ SKYRIAI:
126 Tiighman Street ____________ _

1900 Fleet Street ______ ________
— 485 McDonald Avenue ..........

701 Fillmore Avenue.... ......... ....-......
1241 No. Ashland Avenue _ _______ __

— 2608 West 69 Street .........-__ —
— 1855 West 47 Street ......................
— 1028 Kenilworth Avenue ...____ ___ _

— 11601 Jos Campau Avenue ..----- --------
, — Freewood Acres Rt. 9  —... 
— 11339 Jos Campau Avenue ....... .

— 122-126 Hillside Avenue. ..................
159 So. Vermont Avenue

378 Market Street..............._............. .....
— 78 Second Avenue............ ................
— 141 Second Avenue__ —_______ ...
L — 631 W. Girard Avenue —............... 

47 East Milton Avenue _____________
41 Whitehead Avenue_ ___ ______

— 515 Marcellus Street _
1152 Deutz Avenue ------ «------............

963 Bleeker Street ___________

435-1654 
342-4240 
467-64*5 
895-0700 
486-2818 
925-2787 
376-6755 
771-0696 
365-6780 
363-0494 
365-6740 
249-6216 
385-6550 
642-2452 
674-1540 
475-7430 
769-4507 
3814800 
2574320 
475-9746 
3924306 
732-7476
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VICEMIMSTERLS ZENKEVIČIUS 
PAMIRŠO LIETUVOS ISTORIJA v

Apie vokiečiu ir rūsy "žygdarbius" Vilniuje

Bimbos “Laisvės” f"
2 dienos nr. įdėta “Lietuvos TSR 
Užsienio Reikalų ministro pa
vaduotojo V. Zenkevičiaus kal
ba”, pasakyta New Yorko rau
donųjų moterų klubo surengta
me Vilniaus 650 pietų paminėji
me. žinoma, tokia proga ponas 
draugas viceministeris (įdomu, 
kas yra, kur yra ir ką veikia 
“pats ministeris?) kalbėjo apie 
Vilnių.

Jau pačioje savo kalbos pra- 
Ižioje jis padarė stambų liapsu
sas, pasakydamas, kad “Vil
niaus mieste 1579 metais buvo 
įkurtas Vilniaus universitetas, 
vienas iš seniausių universitetų

šio lapkr. i Europoje ir Tarybų Sąjungoje'
HlUnC HP €» 11 ValViA+i Vac nni omine nwrGali kalbėti kas ant seilės užei

na, bet kad 1579 metais jau bu
vo “Tarybų Sąjunga”, 
čiui net raudoniausioji 
nepatikės!

Bet kur prelegento 
Zenkevičiaus atmintis 
sušlubavo, tai jam pradėjus su
minėti “audringąją Vilniaus is
toriją”. Keliais sakiniais primi
nes, kad “Per šį 650 metų lai
kotarpį Vilnius patyrė daug ka
rų. Iki 1410 metų, t. y., iki Žal
girio mūšio, kuriame kryžiuočiai 
buvo sumušti, Vilnių nuolat pul
dinėjo kryžiuočių kariuomenė. 
Vėliau, Vilnius smarkiai nuken

Zenkevi- 
davatka

Vytauto 
visiškai

m

Komunistų — Pathet Laos — kareiviai atvyksta į Laoso sostinę Vientiane, pagal taikos susitarimą su ligšioline 
Laoso vy iausybe.

■ -f.

I VELTUI 
JŪSŲ NAMŲ

ERWIN J.

MICHAELS

tėjo nuo kitų karų, — švedų, 
nuo lenkų, nuo rusų, prancūzų. 
Vilnių kelis kartus nusiaubė di
deli gaisrai”, prelegentas Zen- 
kevinčius plačiau sustoja ties 
“vokiškosios okupacijos Vilniui 
padarytais nuostoliais”, būtent:

“Iš 300,000 Vilniaus gyvento
jų hitleriniai okupantai nužudė 
visą vieną trečdalį!1

Vilniuje buvo sugriauta 40 
procentų visų namų. Didesnė 
pusė gyvenamųjų namų buvo 
nebetinkami gyventi, nes buvo 
dalinai apgriauti. Kada mes 
grįžome į išlaisvintą Vilnių, ten 
nebuvo stiklu languose, neveikė

4637 So. ARCHER AVE. (prie 47-tos) 
254-8500

MES JUS LAIKOME SVARBIU ASMENIU 
Su pagarba ERWIN J. MICHAELS

• 55,000 AMniron

I

aei 
6%%

on

OH 
5%% 

ScrttS 
Certiiiecte-

For 49 years, savers at near-$ 100 million 
Chicago Savings have become accustomed to 
the highest rates permitted by law. lt iš 
possible to offer the above yield where earn
ings remain undisturbed and are com
pounded for a year or more.

on Fote Year Savings 
Certificates 

$10,000 Mininrini

Annual Y«č 
on 

7.00% 
Foor Year Scrihjs 

Certificates 
$1.000 Minimum

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina S2.00.

A-wuoi Trid 
on 

574% 
sxoook Accocr 

Interest

ĄmatYgM 
on 

5%% 
90-Dcy Notke 

Accounts 
SlOOMkŠTSEK

$1,000

627%
Annual Yield

PWtiOKBURMJH,

CHICAGO:
savings and Ioan association
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kanalizacija, vandentiekis, nebu
vo elektros, trūko kuro. Drau
gas Antanas Bimba šiandien sa
vo kalboje paminėjo, 1946 me
tais jis matė baisiai sugriautą 
Vilnių. Dabar žmonės, kurie ap
lanko Vilnių negali įsivaizduoti 
kaip atrodė Vilnius 1945-6 me
tais, mūsų sostinė, kurią ma
tė drg. Antanas Bimba. Gaila, 
kad mes nepalikome mieste nė 
vieno karo sugriauto namo. Jis 
būtų įspūdingas paminklas bū
simoms kartams, primintų joms 
ką reiškia karas”.

Iš kitų artimų Lietuvos kai
mynų rusų “vizitų” Vilniuje pre
legentas nieko nepapasakojo. 0 
buvo ir yra kas papasakoti!...

Tuo tarpu ^Zenkevičiaus at
minčiai atgaivinti pacituojame 
vieną epizodą iš maskolių įsiver
žimo į Lietuvą ir Vilniaus už
ėmimą 1655 metais.

Dar metais anksčiau, 1654 m., 
rusams dar tik rytinę Lietuvą te- 
beplėšiant, kaip istorikė Dr. V, 
Sruogienė rašo: “Priešo karei
viai plėšė, žudė, degino mies
tus, sodybas.;; Ištisi plotai liko 
be gyvybės ženklo. Išnyko dva
rai, kaimai, bažnyčios, apie 300,- 
000 šeimų rado prieglobstį Vil
niuje ir Kaune. Šimtas tūkstan
čių išvaryta į nelaisvę, žymes
niuosius piliečius maskoliai iš
gabeno į Kazanę.

Vienas amžininkas rašė 1654 
m. liepos 24 d.:

“Važiuodami į Kalugą matė
me pakeliui daugybę vežimų, 
traukusių į rytus — juose bu
vo prigrūsta moterų ir vaikų iš 
Lietuvos. Vyrus maskoliai vie
toje nudėjo ar upėse paskandi
no. Septynis ar aštuonis ber
niukus ar mergaites galima bu
vo nusipirkti už vieną rublį...”.

Rusai Vilniuj 1655 metais

Jei Zenkeviius gali rašyti, kad 
Vilniaus universitetas buvo 1576 
metais įkurtas “Tarybų Sąjun
goje”, tai štai ką ta “-tarybų są
junga” padarė Vilniuje 1655 me
tais:

Rugpjūčio mn. 8 d. iš ryto 
maskoliai priėjo prie sostinės. 
Prikirte medžių tarpukalniuose, 
kad niekas negalėtų pabėgti, ėmė 
trimituoti ir tarp 9 ir 10 valan
dos rytą puolė miesto vartus.

Nelaimingus gyventojus apė
mė siaubas. Jie nenorėjo pasi
duoti, o apsiginti negalėjo... Zo- 
lotarenkos kazokai pirmieji iš
laužė vartus, paėmė įsitvirtinu
sius namus, bažnyčias ir žudė 
visa, kas tik jiems pakliuvo, mo
teris, vaikus, šunis, kates... Sa
ko, apie 25,000 žmonių žuvo...

Kitą dieną patrankoms šau
dant caras triumfališkai įvažia
vo į Vilnių. Su augšta, smaila, 
perlais apkabinėta kepure va
žiavo jis dvilika žirgų pakinkyta 
karieta per patiestą raudoną ge
lumbę, o prie pilies — per rau
doną aksomą.

Maskoliai surado dideles vy
no ir maisto atsargas (pas Ber
nardinus), šaudmenų, parako ir 
kitko, apie ką miestiečiai nė ži
noti nežinojo. Visa tai susekė 
kazokai, o Zolotarenka džiaugė
si tokiomis caro malonėmis, kad 
visi dūmos bajorai jam pavydė
jo. Aukščiausiuoju įsakymu jis 
užėmė sau gyventi puikiuosius . 
Radvilų rūmus.

Paskui carą atvyko daug gy
ventojų iš Mohilevo, kurie pir
kinėjo vogtus daiktus. Ištuštė
jo visi prekių sandėliai, butai, pa
stogės, -arklidės, perkratyta baž
nyčios, rūsiai. Maskoliai ieško
jo aukso net upės dugne. Nuėmė 
varpus, nudraskė varį nuo sto
gų-

“Laimikis, rašė amžininkas — 
gyvais pinigais, sidabru, auksu, 
brangiais akmenimis ir baldais 
buvo toks didelis, kad ir apsa
kyti negalima. Apie jo vertę 
galėjome įsitikinti patys Mask
voje, krautuvėse ir turgavietėje, 
nes Vilnius buvo labai turtingas 
ir nuo amžių nematęs priešų. Bu
vome nustebę, žiūrėdami į sida
brinius indus, sidabrines spynas, 
skrynių vinis, sidabru apkaltas 
karietas... Talerio vertė krito 
tiek daug aukso atvežus... ver
gai veltui... Caras pasiėmė sep
tynias paauksuotas kopulas iš 
Radvilų rūmų ir atvežė jas į 
Maskvą kartu su raudono ir mar
go barburo kolonomis, išplėšto
mis grindimis, stalais ir gausy
be tokių retų dalykų, apie ku
riuos maskoliai iki tol suprati
mo neturėjo”.

Plėšimas ėjo per tris dienas, 
o paskiau per 17 dienų siautėjo 
gaisras, >po kurio liko, tik griuvė
siai.

Maskoliai sudaužė senus kars
tus bažnyčių požeminiuose, su
naikino daugelio mūsų garbingų

i praeities žmonių palaikus... Yra ■ 
spėjimų, kad to pat likimo su
silaukė ir Vytauto Didžiojo kars
tas.

Aleksiejus Michailovičius, pa
siskelbęs Didžiuoju Lietuvos Ku
nigaikščiu, sugrįžo į Maskvą, pa
likęs Vilniuje stiprią įgulą.

Maskoliai užėmė ir Kauną. Gy
ventojai bėgo kas į Prūsus, kas 
į Kėdainius (arčiau prie Radvi
los) . Maskoliai žudė, plėšė ir de
gino miestą, kaip ir Vilniuje.

Pakartotinai bandant atsiimti 
Vilnių, 1661 m. gruodžio mėn. 
4 d. jis atvaduotas. Pagarsėjęs 
žiaurumais maskolių komendan
tas kunigaikštis Miaseckoj, ku
ris be atodairos žudė mūsų žmo
nes (nelaimingas aukas, net nėš
čias moteris kabliu už šonkaulių 
užkabinęs korė) — tasai bude
lis buvo savų kareivių surištas 
ir išduotas mūsiškiams. Kuni
gaikštis Boguslovas Ratvila Vil
niaus atėmimą iš maskolių yra 
pats aprašęs savo lenkiškai ra
šytoje ir lotynų išsireiškimais 
perpintoje autobiografijoje.

Kad rusu ir dar komunistu 
okupuotos Lietuvos užsienių ref- 
kalų ministerio pavaduotojas 
nieko, nė žodelių nemini apie ru
sų "žygdarbius” Lietuvoje ir 
Vilniuje, gal netektų stebėtis. 
Juk rusų okupacija tęsiasi jau 
daugiau kaip 30 metų, taigi Zen
kevičius yra jau rusų okupaci
joje užaugęs, sovietines mokyk
las ėjęs ir apie savo tautos is
toriją tik iš Juozo Žiugždos fal
sifikacijų skaitęs, taigi ignoran- 
tas ne dėl savo kaltės likęs. Bet 
gi Zenkevičius yra vienas iš la
bai nedaugelio lietuvių turinčių 
privilegiją per Geležinę Uždangą
į laisvą pasaulį išvažiuoti, tad g 
bent nefalsifikuotą savo tautos 
istoriją čia būdamas galėtų per
skaityti ! J. Pr. 11

SPECIALŪS
MAISTO PAKETAI

Viskas apmokėta. 
Nemokamas pristatymas.

IMITUOTŲ KAILIŲ PALTAS 
$115.00

DidžiausiasLabai vertingas.
Geriausia dovana.pasirinkirtias.

$60.00
skaros su didelė-

10 SKARŲ
5 vilnonės

mis arba mažomis gėlėmis, arba 
turkiškais raštais, taip pat 5 šil
kinės skaros.
ORO PAŠTU 569.70

SPECIALIOS KOMBINACIJOS 
AUKŠTOS VERTĖS $186.00

3 vardai vyriškam paltui 
100% vilnonės medžiagos. 3 yrd. 
moteriškam paltui tokia pat me
džiaga, 31^ yrd. vyriškam kostiu
mui 100% vilnonė. 3 yrd. mo- 
ter. žieminei suknelei 100% vil
nonė, 10 dvigubo dydžio paklo
džių, 2 pagalvėms užvalkalai, 6 
turkiški rankšluosčiai.

SPECIALUS I
10 sv. bekono taukų, 

kvietinių miltų, 10 sv.
10 sv. cukraus.

$91.00
10 sv. 
ryžių,

Yra ir daugiau specialių pa
ketų su vertingais daiktais.

Reikalaukite mūsų naujo 
iliustruoto nemokamo katalogo

UŽSAKYKITE DABAR.
UŽSAKYKITE TIK PER

EXPRESS CORP.
125 East 23-rd Street 

Fifth Floor.
New York, N. Y. 10010 

TEL. 982-1530
Svarbu dėl vartotu drabužiu 

atsilankantiems iš Sovietu Są- 
J jungos.

REIKALAUKITE MŪŠŲ 
SPECLALAUS BIULETENIO.

Mes turime 24 metu patyrimą 
ir daug tūkstančių patenkintų 

klijentų.
<'. -..-■’y:L-i - -----------------

DR. KAZYS GRINIUS
ATSIMINIMAI IR MINTYS

II tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina $5.00.
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ už S5,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių * tomą 

(neįrištą) už $2.00.
NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street — Chicago, 6060S

augti ■ taupykite!
*

neša nuošimčius nuo mė-

SAV1NGS CERTIFICATES

PER ANNUM

MORE

MATURITY

MORE
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio diena, 
nėšio pirmos.

Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

Tei. 421-3070



MŪSŲ RŪPESČIAI IR UŽDAVINIAI

P. STRAVINSKAS

MOO
$2.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius, Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsred St, Chicago, 
HL 60608. Telef. HAymarkat 1-61S0.

Pinigus reikia siųsti pašto Money

$22.00
$12.00
$7.00
$3.00

KĄ PASKELBĖ BR. RAILA 
SAVO “INTERVIEW” SU 

DRAUGO ATSTOVU
1972, IX. 29 d. Naujienose ma- 

io pakritikuotame tame “in-

_ $20.00
_ $11.00 Orderiu kartu su užsakymu.
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atirdarynie ir paskaitose.
Tautinių Sakių Institutus

Subscription Ratos:
In Chicago $22.00 per year. $12.00 per 
u month. $7.50 per 3 months. In 
other USA localities $20.00 per year. 
111.00 per six months. $6.00 per 
three months. Canada $22.00 per year; 
ither countries $23.00 per year.

15 cents per copy. 15 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose: 

metams______________
pusei metu ___________
trims mėnesiams _______
vienam mėnesiui______

Kitose JAV vietose:
metams —........... ...............
pusei metu ___________

NAUJIENŲ rastinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius^ nuo
9 vai. ryto iki 5 vaL vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vak

trims mėnesiams 
vienam mėnesiui ___

Kanadoje: 
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metams _____________
pusei metų _________
vienam mėnesiui_____

______$23.00
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---------- $3.50

terview” Br. Raila pripasakojo, 
priskelbė visokiausių niekų, 
jų tarpe ir išdėstė, išposmavo 
savo pažiūrą į rašytojo laisvę, 
aiškiai nesuderinamą su krikš-

tus, bet ne pramonininkus. Komunistai sukūrė gausią po
liciją, bet jie nemokėjo pakelti krašto gyventojų gyveni
mo standarto. Suomiai, vokiečiai, net italai pajėgė ge
riau sutvarkyti savo kraštų ūkį ir duoti krašto gyvento
jams geresnes gyvenimo sąlygas, negu 50 metų Rusiją 
valdantieji komunistai.

Sniečkaus paleistas šūvis pasuka 90 laipsnių kampu, 
kai jis užsimena apie komunistus lietuvius. Tame pačia
me

čwni£kuęju doros niok*>įu,
Jo nuomonė, rsiytbjiė fnĄs 

būti laisvas, neturėti jokių idė
jinių varžtų, jokių “linijų”, 
jaustis toks laisvas, kaip žir
gas, išlėkęs į plačias lankas — 
“be apinasrių, be raitelio, be 
balno ir pasagų, galėdamas 
“nusižvengti laisvai, savo bū
du ir savo tembrą”...

KĄ REIŠKIA ŠIE RAILOS 
ŽODŽIAI?

Pervertino partijos svarbą
Antanas Sniečkus, partijos centro komiteto organe 

kalbėdamas apie Rusijos bolševikų partijos atsiradimą, 
labai jau pervertina rusų partijos svarbą kovoje prieš ca
ro tvarką ir visuomeninę tos partijos reikšmę. Sniečkus 
duoda žymiai daugiau reikšmės kai kuriems tos partijos 
darbams, negu iš tikrųjų buvo. 0 kai Sniečkus paliečia 
Lietuvos komunistų partijos bandytus atlikti darbus, tai 
jis visškai prašauna pro šikšnelę. Pačioje Lietuvoje niekas 
nieko jam negali pasakyti. Komunistų partijos darbus 
žinojusių žmonių skaičius kiekvieną dieną retėja, o jei
gu vienas kitas dar ir galėtų prisiminti, tai “tarybinėje” 
Lietuvoje jam burna yra užčiaupta.

Sniečkus naujai paskelbtame dokumente šitaip sako:
“Dar iki Spalio revoliucijos pergalės Leninas sakė 

apie partiją, kad ji — mūsų epochos protas, garbė ir 
sąžinė. Ir šiandien, apžvelgdami partijos nueitą ke
lią, mes dar kartą įsitikiname šių žodžių teisingumu.

Lenino partija pirmą kartą žmonijos istorijoje 
sujungė mokslinį socializmą su revoliuciniu darbi
ninkų judėjimu. Ji sugebėjo politiškai organizuoti 
mases, mobilizuoti jas kovai prieš išnaudotojų sant
varką. Partijai vadovaujant, buvo įvykdyta Spalio 
revoliucija, įgyvendinti giliausi socialiniai bei eko- 
nomminiai pertvarkymai, dėka kurių mūsų daugia
nacionalinė Tėvynė tapo išvystyto socializmo šali
mi”. (Komunistas, 1973 m. rugs, nr., 1 psl.).
Jeigu Sovietų Sąjungoje jau yra panaikintas kapi

talizmas, kaip sako Sniečkus, ir ten išvystytas “socia
lizmas”, tai kaip Sniečkus gali išaiškinti paties Brežnevo 
keliaklupsčiavimą prieš prezidentą Niksoną ir Ameri
kos biznierius, kad tiktai jie duotų “tam išvystytam so
cializmui” ilgametes paskolas ir imtųsi priemonių statyti 
automobilių, fosforo, gazo ir alyvos perdirbimo dirbtu
ves? Kaip Sniečkus gali kalbėti apie gilius ekonominius 
pertvarkymus, kada Rusijoje paliktas tas pats kapitaliz
mas, tiktai pakeisti kapitalistai. Anksčiau Rusijoje su
kauptą kapitalą valdė žmonės, kurie sugebėjo tą kapitalą 
sukaupti ir mokėjo vystyti atsilikusią krašto pramonę. 
Tie kapitalistai davė darbo ir duonos krašto gyventojams.

Tuo tarpu Rusijos kapitalą pagrobusieji ir valdantie- 
komunistai nepajėgė gyventojams duoti nei darbo nei duo
nos. Jie davė tik prievartos darbą. Jie nesugebėjo suor
ganizuoti krašto pramonės ir nepajėgė sunaudoti krašte 
esančių turtų. Komunistai išaugino gerus propagandis-

rašinyje Sniečkus rašo:
“Vienas iš Lietuvos komunistų partijos įkūrėjų 

ir vadovų Zigmas Aleksa — Angarietis savo aistrin
guose straipsniuose negailestingai demaskuodavo li
beralinių organizacijų vadeivas, kovojo prieš tuos 
socialdemkratus, kurie blokavosi su buržuaziniais li
beralais”. (Ten pat.).
Angarietis labai aistringai kovojo prieš socialdemo

kratus, jis negailestingai demaskuodavo liberalinių or
ganizacijų vadeivas, bet tas demaskavimas buvo nevykęs 
ir tos aistros Leninui nebuvo pakankamai stiprios. Jei
gu Angarietis būtų galėjęs paveikti to meto lietuvius so
cialdemokratus, tai jie būtų jo paklausę ir suėję į kon
taktą su bolševikais. Angariečio demaskavimas buvo silp
nas. Socialdemokratų Angariečiui nepavyko įtikinti. An
drius Domaševičius kartą nuvažiavo į Minską, pasikalbėjo 
su ten veikusiais rusais socialdemokratais ir to jam už
teko. Jis nerado reikalo su rusais socialdemokratais dau
giau tartis, nes tie socialdemokratai neturėjo jokios nuo
vokos apie demokratinį socializmą ir apie visuomeninę ko
vą. A Moravskis pritarė šiai Domaševičiaus pažiūrai. Rū-i 
sarkvietė lietuvius socialdemokratus siųsti atstovus į Lon
done vykusį suvažiavimą, bet lietuviai socialdemokratai 
atsisakė tai daryti. Aurėdami galvoje tuometinį rusų so
cialdemokratų mentalitetą, lietuviai atstovų ten nesiuntė. 
Lietuviai neapsiriko, nes iš tos Londono konferencijos iš
augo rusiškas bolševizmas. Rusai socialdemokratai ne
buvo organizuoti. Toje konferencijoje Lėniftas juos leng- 
vai apstatė.

Sniečkus, rašydamas apie Rusijos bolševikus ir jlefns 
pritarusius kelis lietuvius, net savo straipsnio logiškai rie- 
suplanavo. Straipsnio pradžioje Sniečkus tvirtina, kad 
bolševikų partija, vadovaujama Lenino, buvo partijos na
rių pr'otMs,* garbė it sąžinė. Straipsnio viduryje jis teisin
gai pasakoja, kad Zigmas A. Angarietis buvo lietuviškos 
komunistų partijos įkūrėjas ir vadovas, aistrin^ūoše 
straipsniuose negailestingai demaskavęs lietuvišką bur
žuaziją ir tuos socialdemokratus, kurie bendradarbiavo 
su liberalais

Sniečkaus straipsnis neturi pabaigos. Neturi pabai
gos, nes straipsnis nelogiškas. Jeigu partija buvo “protas, 
garbė ir sąžinė”, o Angarietis buvo protingas, garbingas ir 
sąžiningas tos partijos kūrėjas, tai kuriam galui ta parti
ja Angarietį Maskvoje sušaudė?

Savo straipsnį Sniečkus paleido be pabaigos, b vis 
dėlto būtų Įdomu, kad apie Angariečio pabaigą Sniečkus 
parašytų. Tai būtų įdomu ne tik Amerikos lietuviams, bet 
ir Lietuvoje SU Sniečkum dirbantiems lietuviams komu
nistams.

ne žmogus, o “žirgas”, atseit, 
gyvulys; ne protingos prigim
ties asmenybė, o tik medžiagi
nės prigimties nė asmuo, o tik 
individas, Vadinas nė asmuo 
turįs protų, kuriuo jis pažįsta 
tai, kas gerti ir kas bloga, ne 
asmuo, turįs sąžinę, kuri nelei
džia jam daryti tai, kas bloga; 
ne asmuo gyvenąs bendruome
nėje su kitais žmonėmis, su 
kurių interesais, įskaitant ir 
dvasinius, turi jis skaitytis; ne 
— suvokiąs socialinių normų, 
kurios jį varžo ir neleidžia jam 
daryti tai, ką tik jis nori; ne 
asmuo, turįs irgi laisvą valią, 
kuria jis prisiverčia daryli tai, 
kas gera ir nedaryt to, kas blo
ga.

Pagal krikščioniškąją pažiū
rą, žmogus tūri ne tik medžia
ginę, bet ir dvasinę prigimtį su 
jos reikalavimais, kuriuos jis 
turi pildyti. Žmogus turi irgi ne
mirštamą sielą, kurią turi jis 
saugoti ir nedaryti to, kas ją 
pražudytų, žmogus tūri Dievą, 
kūrio jis turi klausyti.
. Ar Railos pažiūra derinasi su 
šia krikščioniškąja pažiūra į 
žmogų ir į jo laisvę?

Tai diametraliai priešinga pa
žiūra tai krikščioniškajai.

KĄ SKELBĖ BR. RAILA 
Anksčiau tame pačiame 

KATALIKŲ DRAUGE?
Gi tą pačią pažiūrą, aiškiai 

nesiderinančia su krikšČioniš- 
kąja- .. r I

Jis yra priskelbęs Draugė dar 
ir kitų kitokių savo miAčių bei 
pažiūrų, nesuderinamų su krik
ščioniškuoju doros mokslu. Tą 
aš esu konkrečiai nurodęs Chi
cagos Tėvams Marijonams, 
D raugo^ieidėj ams ir redakio-
riams, savo ‘straipsnyje, pa-* 
skelbtame 1972. IX. 29 d. Naū-: 
j ienose.

Aš tenai tuos idėjiškai ir pa~ 
saulėžvalgiškai įpasimfetūŠIūs 
Draugo redaktorius įspėjali, 
kad Br. Raila Už juos dešimty 
kartų yra gudresnis ir ateityjfe 
jis juos dar ne kartą prigaus,-

d. Čikagoje, Lietuvių Tauti
niuose Namuose. 6422 S. Ke- 
dzie Avė.

Programa bus tokiu:

Penktadienis, lapkričio 23 d. 
Pradžia H vai. ryto.

L Registracija
2. Suvažiavimo atidarytmas.
3. Šokių mokytojų pristaty

mas.
4. Sveikinimai
5. St Barzduko paskaita:
“Tautinių Šokių reikšmė lie

tuvybės išlaikymui išeivijoje”.
6. Naujos Tautinių Šokių In

stituto vadovybės rinkimai.

šeštadienis, lapkričio 24 d.
Pradžia 10 vai. ryto..

1. Liudo Sagio paskaita: 
“Žvilgsnis į lietuvišką šokį”

2. Dail. A. Tamošaičio paskai
ta, iliustruota skaidrėmis apie 
tautinius rūbus.

3. Penktosios tautinių šokių 
šventės repertuaro aptarimas.

4. Einamieji reikalai.
5. Klausimai ir sumanymai
6. Suvažiavimo uždarymas.
7. 7:30 v. v. banketas.

Lietuviška visuomenė kvie-

VOITECHAS ZAMAROVSKIS

HETITAI
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WINKLERIO SUMANYMO VYKDYTOJAS

Groznas, be abejo, visada sekė visas se
novės Orientą liečiančias naujienas. Po 
Bogackajos radinių jis tikėjosi, kad spręs
ti hetitii problemą pirmiausia ims pats 
Winkleris. Bet, negirdėdamas apie jokius 
iššifravimo bandymus”, jis ryžosi kreiptis 
į berlynietį Weidnerį ir groningenietį Belį. 
galiausiai net į patį didijį Winklerį. Tai 
buvo 1910 metų pavasarį, ir šioji nelabai 
tiksli data yra pirmoji tikrai nustatyta da
ta, kai čekų mokslininko vardas susiliejo 
su pamirštos ir vėl atrastos senovinės tau
tos vardu į junginį, kurio jau niekas nebe- 
išardys: Groznas ir hetitai.

Gautoji informacija jį patenkino: abu 
mokslininkai jau nagrinėja tą problemą, be 
to, ją gvildena dar ir profesorius Weberis. 
Winkleris atsakė labai maloniu laišku, pa
siūlydamas jam bendradarbiauti. O tai 
jau šį tą reiškė! Tačiau, matydamas, kad 
heli tų dantiraščio klausimas yra gerose 
rankose. Graznas visiškai atsideda savo 
darbui apie javus senovės Babilonijoje.

Didelis mokslinis darbas užbaigtas, iš
spausdintas, išsiuntinėtas, bet apie hetitų 
dantiraščio tekstų iššifravimą vis dar nie
ko negirdėti. Užtat girdėti kai kas kita.

Groznas gavo Vokietijos Rytų draugijos < 
laišgą. Kadangi, H. Winkleriui mirus, 
“žlugo viltis, kad didžiai nusipelnęs atra
dėjas pats paskelbs tekstus, tokius šavr- 
bius visos Pietvakarių Azijos senovei pa
žinti..., mūsų Draugijai iškilo uždavinys 
išleisti autografiškus ir transkribuotus vi
sus Bagackajoje rastus dantiraščio tekstus, 
kiek jie bus mums prienami”. Todėl Drau
gija nuolankiai prašo pranešti, ar pohas 
privatdocentas daktars Groznas nenorėtų 
prisidėti prie tokio leidinio rengimo. Pasi
rašė “Vokietijos Rytų draugijos pirminin
ko pavaduotojas, reicho finansų ministe
rijos valstybinis sekretorius baronas Mak
sas fon Tilman as”.

Groznas mielai sutiko. O 1914 mėtų Va
sario mėnesį jis gauna “oficialų, notaro 
įgaliojimą išleisti hetiliskus įrašus" ir pra
nešimą — paaiškinimą, kad Berlyne tėra 
dalis Bagackajos archyvo, o “dauguma | 
tekstų, manoma, apie 2(M)00 fragmentų, 
yra Karališkajame Otomanų muziejuje 
Stambule... Dar H. Winkleriui gyvam 
esant, ponui dr. Figulai buvo pavesta te
nykščius tekstus peržiūrėti ir, jei galima, 
nukopijuoti”. Esą. priklauso tik nuo pono 
docento dr. Grozno, kada jis panorėsiąs 
įsijungti į darbą, kurį jau yra pradėjęs mi
nėtasis dr. Figula, ir išvykti į Stambulą...

Visa tai buvo labai patrauklu: vėl pa
matyti pasakiškąjį miestą Aukso Rago pa
krantėje ir paskelbti Winkierio palikimą!

Suimtas laiškanešys
Suimtas Park Forest pašto 

skyriaus laiškų išnešiotojas Ge
rald Dolan, gyvenantis Glen- 
woode, kurio namuose rasti ke
li didžiuliai plastikiniai maišai 
pilni pašto siuntinių ir laiškų 
net dvejų metų senumo. Prieš 
tą laiškanešį jau nuo “senų lai
kų” buvo keliami skundai. Pa
klaustas dėlko taip darė, jis pa
siaiškino, kad “paskutiniais lai
kais jį apsėdusi tinginystė”.

AUSYS IR ASILAS
žymus XVIII amžiaus vokiečių 

fizikas Lichenbergas turėjo la
bai dideles ausis.

Kartą vienas pažįstamas ne
taktiškai pastebėjo:

— Kokios baisiai didelės jūsų 
ausys, pone profesoriau.

— Taip, — ramiai atsakė Lich- 
tenbergas. — Įsivaizduokite, jei 
taip prie mano ausų pridėtume 
jūsų smegenis, koks puikus išei
tų asilas!

PO TO “ISTORINIO” SU 
JUO “INTERVIEW”?

1) Pirmame savo straipsnyje 
po to jis leido savo “žirgui” nu
sižvengti labai nešvankiais, su 
morale nesuderihamais žodžiais 
apie p-lę Pūkelevičiūtę, ją skau
džiai įžeisdamas. Ar tai leisti
na taip daryti katalikiškame 
laikraštyje?

2) Paskutiniuose savo dviejuo
se straipsniuose apie a. a. Joną 
Aistį jis su panieka atsiliepė apie 
Baznwi^ mažidaug skelbda
mas, kad Sovietai savo žiaury
bėmis grįžta į Bažnyčios valdy
mo žiauriuosius laikus. Tą ga
lį 'skelbli, jis Kuriame kitame 
laikraštyje, tik ne katalikų 
spaudos organe, dargi kunigo 
ir vienuolio redaguojamame.

Š) Jis pasiėmęs pavertinti pagerbti

įbrukdamas į jų “katalikišką” 
laikraštį daugiau panašių min
čių, kad jis jiems dar iškrės sa
vo pokštų. ,
KĄ PASKELBĖ BR. RAILA 
DRAUGE, (NESUDERINAMO 
SU PRINCIPAIS IR MORALE

kataliko poeto a. a. Jono Ais
čio kūrybą, nuvertino visa, ką 
tik rado joje idėjinio, ne tik re
liginio, bet net ir patriotinio. 
Jam, matyt, nepatinka “pat
riotinė tematika” velionio kū
ryboje, kuri esanti “per atvira, 
per nuoga, per tiesioginė, sau
sa ir sekli ‘slilisfiškai”... Jis 
n&rėtų Jono Aisčio kūryboje 
matyti tik tą laisvą “žirgišką” 
poeziją, kurią poetas kuria ne 
skatinamas idėjinių išgyveni- 
miį, o tik stimuluoj amas “žirgi
nių’’ instinktų...

4) Jtš šaipėsi, juokėsi, sar
kazmus leido ne vienoje savo

tų dviejų straipsnių skiltyje 
(kurių prirašė net 25!) iš Lietu
vos laisvinimo veiksnių, kaip 
pvz., ironizuodamas tuos mūsų 
veiksnius, kad tokią “nevyku
sią”, “menkavertę”, patriotinę 
poeziją, kaip Jono Aisčio pos
mą “apie grįžimą ir laisvės par
nešimą namolei” galėtų cituo
ti nebent tik koks mūsų paliti- 
his veiksnys” savo atsišauki
muose. Ar tai ne piktas ir be
gėdiškas pasityčiojimas iš mū
sų patriotinių jausmų ir iš Lie
tuvos' laisvinimo veiksnių tame 
“katalikiškame” dienraštyje?

5) O ką Bronys Raila, išlė
kęs į plačias Chicagos marijonų

Jankas, “kaip žirgas be apynas
rio” pagiedojo, padainavo ar 
jo žodžiu sakant, “prižvengė” 
savo skirtų a. a. Jonui Aisčiui

i straipsnių pirmame 
gabale, tame “nekrologe”, tai 
jau skaitytojai žino iš mano 
straipsnio paskelbto vakar die
nos Naujienų laidoje.

štai, kiek Bronys Raila pri
darė savo pokštų tiems Drau
go “išminčiams”, kurie skelbia 
jo mintis katalikų Laikraštyje, 
patys nesuprasdami, ką Railos 
žodžiai reiškia.

Kas belieka jiems, tiems ma
rijonų hipokritams ar, geriau
siu atveju, nesusivokėliams 
dabar pastebėt?

Nėra kitų žodžių, kaip šie: 
“AR AŠ JUMS NESAKIAU?!”

Deja, tai toli gražu priklausė ne tik “nuo 
pono docento”. Nors Vokietijos Rytų drau
gijos pirmininkas buvo finansų specialis
tas, bet jis kažkodėl pamiršo Grozno ke
lionės išlaidų klausimą. “Tie dideli ponai 
su mokslininkais elgiasi, kaip Gėtė su Eker- 
manu... ” Tik po dviejų mėnesių reikia
mos lėšos buvo gautos iš Austrijos religijos 
ir švietimo ministerijos sąmatos.

1914 metų balandžio 9 dieną Groznas at
vyksta į Stambulą. Ketindamas čia ilgiau 
užsibūti, jis atsiveža ir žmoną. Juodu nu
sprendžia “gyventi ne Europoje” ir išsi
nuomoja butuką Mode, to dviejų žemynų 
miesto azijiniame krante. Po to Groznas die
na iš dienos plaukija kaluku —nedid. laive
liu — iš Azijos į Europą ir Otomanų mu
ziejuje su Figula kopijuoia įrašus. Vakare 
grįžta, nuplaukia koki kilometrą į jūrą 
(“niekas. tarp nepalaiko "proginio dariAro- 
tojo kondicijos, kaip plaukymas”), 6 po 
to perrašinėja tekstus lotynių rtsmehimis 
(“toks pratimėlis nepakehks”).

NUO KO PRADĖTI!

Kokia slėpininga, svetima, į jokią Ry
lų kalbą nepanaši toji hetitų kalba! Aišku 
ją galima be vargo skaityti, nes ji parašyta 
gražiausiu akadų dantiraščių, bet visoje 
toje aibėje lentelių nėra nė vienos dvikal
bės, nė vieno atramos talko! Groznas mo
kantis tuziną senovės Rylų klibų, supran
ta ją mažiau, “negu kaitino mokinukas lo-
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tyniškas maldas iš pono klebono brevijo
riaus”.. .

Ir klaidžiodamas su žmona vaizdingo- 
mis europinio ir azijinio Stambulo gatvelė
mis, kurios tokios gražios iš tolo ir atviru
tėse, bet čekui is Švarutėlio palabio miestu
ko greit pasidaro stačiai nepakeliamos, ir 
gėrėdamasis Aja Sofijos architektūra arba 
piktindamasis secesiniu Vienos baroko ir 
Korinto kolonų mišiniu Dolma Bagcės var
tuose, ir klausydamasis muziejuje savo ko
legų mokslininkų, su džiaugsmu pasako
jančių, kaip dabar , nuverttis Abdel ei Ha- 
inidą, Turkijoje pasidarė laisva gyventi ir 
rymodamas ant turėklų prie Leandro bokš
to, kuris jam primena Musset ir Bairono 
poeziją, ir vakarienės valgydamas virtinu- 
kų su abrikosais, jis visur ir visada pasą
monėje sprendžia hetitų kalbos problemą.

Nesuprantamos kalbos nėstfprahlami 
žodžiai jį atakuoja, šėlsta ir dupda jame,; 
kaip tasai atitrūkęs pabūklas ‘TklĄ'ihdro” 
triume, aprašytas Hugo romane “Devy
niasdešimt tretieji metai”, kurį kaip tik 
skaito ponia Grozną. !

— šitą kalbą galima išaiškinti, remian
tis tik ja pačia, — atsako jis, paklaustas, 
ar girdėjęs, kas įvyko Sarajeve. — Bet ■ 
kaip?...

Tačiau po to persenęs monarchas pasi
rašė manifestą “Mano tautoms'.”, ir Groz
nui pasidarė aišku: dabar karas, ir žmona 
turi vykti namo.

—Ar tu tikrai manai , kad būdama to
kiame būvyje galėčiau viena keliauti per
pildytais traukiniais?

Busimasis tėvas ją įdėmiai apžvelgė:

— Tada važiuosim drauge. Tik dar ap
rašysiu keletą lentelių. Kokius du šimtus. 
Daugiausia tris.

Rugpjūčio pabaigoje jis gavo iš konsu
lato raštą', kad privalo nedelsdamas grįžti. 
Rūpestingai supakavo savo sąsiuvinius. “Su 
šitokia gausybe medžiagos jau galima šį tą 
pradėti. Nėra neiššifruojamų kalbų, yra 
tik neiššifruotų”—

Keturias dienas ir tris naktis jam vis 
vaidenosi , 
ja kartoję: 
dėt?”

kad ir ekspreso ratai nepaliau- 
“Nuo ko pradėt? Nuo ko pra-

Nuo ko pradėjo Champolijonas? Nuo 
ko pradėjo Grottefendas? Nuo ko pradėjo 
Rowlinsonas? — Betgi čia visai kas kita...

Skaitykite ir platinkite

Jos visad rašo



TELEF. PE 8-3239

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
lt MtKLtS LIGOS

28M W. 63rd Street
Valandos pagal susi tarimą

ML K. G. BALUKAS
IR

DR. FANG C W 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 So. Putoki Rd. (Crawford 

Medical Building). Tol. LU 5-6446
Antras ofisas —■ 

8007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tel. 599-0500 

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Telef. 695-0533 

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST. 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 

Ofisas: H Em lock 4-5849 
Rezid.: 388-2233 "

OFISO VALANDOS:
Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL. 
antrad., penktadieni nuo 1—5, tree, 

ir šeštai tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873

DR. W. EIS1N - EIS1NAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAIKEI - 
KRIAUCELIŪNA1TĖ

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZIE AVĖ. 

Telef. WA 5-2670. 
Neatsiliepus — skambinti 

471-0225.
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

dr. j. Meškauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta- 

* dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet.
Šeštadieniais nuo 9 iki 11 vai. 
ryto tik susitarus. -• 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMERISTAS 

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71št St. — Tel. 737=5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUT1S
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak. 

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 
ATOSTOGOSE NUO 

XI. 5 iki XI. 19.
Pavaduoja 

DR. J. BAKŠYS

V. Tumcjsonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6196 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

_ P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban- 

1 dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2850 Wekt 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: P R aspect 6-5084

HOT SPRINGS, ARK.
Pensininkai mini sukaktis

šių metų spalių 4 d. Arlington 
viešbučio puošnioje salėje įvyko 
bendri pietūs muziko J. Zda
niams 60 metų amžiaus sukak
čiai minėti. Hot Springs miesto 
lietuvių tarpe Zdanių šeima yra 
žinoma kaip veikli lietuvių vi
suomenėje ir todėl nenuostabu, 
kad šia proga juos pasveikinti ir 
pagerbti susirinko virš 50 jo 
gerbėjų.

Pietų metu muzikui J. Zda
niui buvo įteikta atitinkama do
vana, kurią gražiu sveikinamuo
ju žodžiu palydint įteikė L. B. 
vietos apylinkės pirmininkas P. 
Balčiūnas ir sekretorė Vida Sa- 
kevičiūtė, skambant “Ilgiausių 
Metų” dainos aidams. Lietu
viškos dainos aidas pirmą kartą 
nubangavo šios puošnios salės 
patalpose ir ten esantieji paša
liečiai atsistojimu pagerbė mū
sų muziką ir dainą. Dar sveiki
nimo žodį tarė profesorius Pra
nas Skardžius, linkėdamas lai
mės ir gražaus gyvenimo soleni- 
zantui.

Pietų pabaigoje sukaktuvinin
kas Jonas su savo ponia Julija 
visus dalyvius pakvietė į savo 
namus tolimesniam pabendravi
mui, kur persikėlus vaišės tę
sėsi toliau, jau su linksmesnėmis 
nuotaikomis, nes čia, privačiam 
name, atsirado ir tauresnių gėri
mų, ko, žinoma, Arlington vieš
butyje nebuvo.

Zdanių rezidencijoje besivai- 
šinant ir besidžiaugiant grožiu, 
nes visi kambariai išpuošti me-, 
no pa veikslais ir šeimininkės pa
čios išsiuvintais kūriniais, ku
rių yra apsčiai ir jie sudaro pa
talpose žavėtinai menišką groži, 
o šeimininkas yra įsirengęs saąo 
darbo kambarį atskiram pasta
te, kuris yra pilnas muzikos kū
rybai būtinų reikmenų.

čia meno grožį ir šeimininkų

i
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Naujutėlis kasetinis
GRUNDIG

MAGNETOFONAS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

G UŽ A U S K Ų'
G2LES VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS GĖL1NYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th Pl. WAIbrook 5-8063
■

GELI NINKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

[ MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiai atstumų. 
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place
Tel: FRontier 6-1882 , 1. .L.

SOPHIE BARČUS 1
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS *

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

i
i Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma

dienio iki penktadienio 11—121 
vai. ryto* — šeštadienį ir sek-; 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Taltf.: HEmlodc 44411

71H So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, JUL. 30629IL- - - - - - - - - - - - - - - - - . -

SKAITYK PAIS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

vaišingumą sujungus į krūvą, 
nenuostabu buto justi kaip sve
čiai nenoromis skirstėsi į na
mus, tarnai artėjant. Kai ku
rie svečiai grįždami į namus, už
važiavo dar aplankyti Zubavičių 
šeimos rezidenciją, kuri savo 
puikumu bei vertingmumu neša 
garbę Zubavičiams, o lietuviui 
puikiu tautiečio įsikūrimu nau
joje lietuviškoje kolonijoje neša 
kartu ir džiugesį kiekvienam.

ps.

Pagerbtas 
Dan Kuraitis

Kur Nemunas ir Dauguva, 
Kur Žeimena ir Dubvsa 
Ten mirga žieduose gamta, 
Ten Dan Kuraičio Šaukotą... 
Ten Rūtų žemė — Lietuva 
Ją mylime mes visą.

Tokiais poeto — laureato Na- 
do Rastenio žodžiais buvo su
tikti virš 300 svečių, atvyku
sių lapkričio 4 d. po piet į 
Stumps Pub salę, esančią 10551 
So. Harlem pagerbti žinomą či- 
kagietį Dan Kuraitį, artėjant 
jam į 80 metus amžiaus ir su
laukus 60 metų,' kaip gyvena 
Dėdės Šamo žemėje.

Chicagoje tur būt nesurasi
me nei vieno lietuvio, kuris 
nežinotų Dan Kuraičio vardo, 
tad visai suprantama, kad jo pa
gerbimui prisirinko pilna salė 
gražios publikos.

Svečiais rūpinosi Aldona ir 
Algirdas Braziai ir Antanas bei 
Marija Rudžiai. Išvardinti vi
sus dalyvius neįmanoma. Iš 
Baltimorės buvo atvykęs poe
tas — laureatas Nadas Raste
nis su žmona, kuris specialiai 
šiam paminėjimui paruoštą lei
dinėlį dedikavo Dan Kurai
čiui eilėraščius Lietuva — lie
pos mėnuo 1894, t. y. jubiliato 
gimimo metai ir gražus eilėraš
tis Aras, sukurtas D. K., kaip 
keliauninkui.

Jubiliatas gavo daug sveiki
nimu.

Pagrindiniu kalbėtoju, api- 
būdinusiu'D. Kuraitį, kaip žmo
gų, prekybininką^ keliauninką, 
spaudos bėhHradarbį, parašiu
sį keletą knygų iš kelionių po 
visą pasaulį, buvo Antanas Ru
dis. Po to sveikino žodžiu Lie
tuvos generalinė Konsule p. J. 
Daužvardienė. D. K. be to yra 
ir meno mėgėjas ir lietuvių ope
ros rėmėjas, tad matėsi salėje 
nemaža operos darbuotojų. Į 
visus sveikinimus ilgesnėje kal
boje atsakė pats solenizantas, 
tvirtas žemaitis. Jam linki svei
katos aukštaičiai, dzūkai ir že
maičiai. 'Jonas Talalas

Brighton Parkas
Brighton Parko Lietuvių Mo

terų Klubo smagus susirinki
mas įvyko lapkričio mėn. 1 d.

Pirmininkė Nellie Skinulis 
atidarė susirinkimą, pranešda
ma, kad narė Petronėlė Šiužąs 
mirė. Narės atsistojimu ją pa
gerbė minutės tyla.

Narės buvo nutarę prieš Ka
lėdas aplankyti senelius Holy

ANTANAS AL PHILLIPS
PUSMEČIUI 52 DOLERIAI 

(10/20/5/UM) 
Pensininkams automobilių 

APDRAUDA 
Amžius 62—80

J. BACEVIČIUS 778-2233
■— - .. ■nrjrr ■' J-1--

AL. IR IGNAS 
T A I 5 O M E 

VISOKIUS AUTOMOBILIUS 
Greitas ir sąžiningas darbas, 

kaina nebrangi.
T»l«f®nvoti 778-9533 — TEXACO 
58-tos ir Western Avenue kempes 

LIETUVIS
DAŽYTOJAS I

4612 S. Paulina St 
(Town ef Like)

Dalo narhui H lauko ir Iš v id a ui.
Darbai yarafltuofat.

Nuo 5 iki 8 vai. vak. 
skambinti YA 7-9107

STASYS SAKINIS |l 3354 So. HASTED STREET

jFtuuilj vil.jt, Let t j tuimpų 
įkalbų narės nubalsavo šį daly
ką atidėti iki pavasario, kuomet 
mažiau kas ten važiuoja.

Klubo metinis šokių balius 
įvyks gruodžio mėn. 9 d. Holly
wood Inn salėje. Šio parengi
mo komisijon išrinktos: Ber
nice Žemgulis, Nellie Skinulis 
ir Jennie Chinston. Nors dar 
vienas susirinkimas įvyks, bet 
jau dabar visos darbininkės 
buvo išrinktos. Bus visoms na
rėms siunčiamos atvirutės su 
kvietimu į šį parengimą.

Pranešta, kad yra pirminin
kės Nellie Skinulis gimtadienis, 
dainuota “Ilgiausių Metų” ir ant 
daiuota “Ilgiausių Metų” ir ant 
stalo atnešti du gražūs tortai su 
degančiomis žvakutėmis, šei
mininkės Della Ketvirtis ir So
phie Stankus buvo pagaminu
sios skanių šiltų užkandžių. Klu
bo priešmetinis susirinkimas 
įvyks gruodžio mėn. 6 dieną.

x E. M. McNamee

. Apie vitaminą E
-

Dėl didelio išgarsinimo apie 
vitaminą E yra paplitusi nuo
monė, kad tas vitaminas gy
do ko ne visas ligas ir negalavi
mus. Pagaliau vienas žymus 
autoritetas Harvardo universi
teto mitybos profesorius Dr. 
Jean Mayer straipsnyje “All 
about E” Chicago Tribune 
daugumą tų didelių vilčių iš
blaško. Jis, tiesa, pabrėžia, 
kad vitaminas E, kaip ir kiti 
vitaminai, yra žmogaus svei- Į 
katai būtinai reikalingas, bet 
pastebi, kad amerikiečiai to vi
tamino pakankamai gauna kas
dieniniame maiste ir išvardina 
visą eilę produktų, kurie vita
mino E turi, būtent daržovi
niai aliejai, margarinas, iš tų 
aliejų gaminti kieti riebalai, va
dinami “shortenings”, grūdi
niai (cereals), mėsa, žuvis, paukš 
tiena, pienas, kiaušiniai* pu
pos, vaisiai, riešutai ir daugu
ma daržovių, ypač žalialapių. 
Taigi, normaliai tuos produk
tus vartojant esą galima gauti 
vitamino E pakankamai.

Šiemet geri metai 
sojai ir kukurūzams

Illinojaus -agrikultūros de
partamento direktoriaus Robert 
Williams pranešimu, šiemet 
šios valstijos ūkininkams me
tai bus žymiai geresni negu 
buvo pernykščiai. Sojos iki šio 
mėnesio pradžios nuimta 90 
nuošimčių derliaus (pernai bu
vo nuimta 77%), o kukurūzų 
nuimta 50 nuošiničių (pernai 
per tą laiką buvo nuimta tik 
30%). Tikimasi sėkmingai nu
imti ir likusią dalį.

Sojos pupelių Illinojus šie
met tikisi gauti 295 milijonus 
bušelių (pernai gavo 261.6 mi

T! 1

GOLOEN TOUCH OF HOSPITALITY
IJL a ... from Best Foods Kitchens

A good tookie recipe that can be adapted to mabe tevarai 
different varieties, ia an invaluable aid to ahy family. Xtrtiu 
jelly, ebodolate and coconut — each of these cao be Vied 
BMjba a diffafetit oboKla from thia basic dough.

3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASA IRS
1446 So. 50th Ave., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So, CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMLNAS
3319 So. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACEAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, III. 974-4410
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ŠVENTO RA$TČ PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI/ 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

Meilė... nesidžiaugia iš neteisybės, bet džiaugiasi iŠ tiesos.
1 Kor. 13:6.

lijoną) ir kukurūzų daugiau 
kaip bilijoną bušelių , tai yra 
300,000 bušelių daugiau kaip 
pernai.

Ar mano mintyse yra tvirtai nustatyti tiesos ar netiesos principai; ar 
aš sutinku pilnai su tiesa ir esu griežtai priešingas netiesai, taip kad nieka
dos nepagirtiu netiesos, bet būsiu jos pasmerkėju, net ir tokiame atsitiki
me kur galėčiau turėti kokią nors naudą iš jos? Ar aš sutinku su teisybe 
taip, kad negalėsiu pasilikti nesidžiaugęs iš tiesos ir iš jos pasisekimo, nors 
tai ir panaikintų nekurtas mano pirmiau padarytąsias nuomones, arba pa
kenktų nekurtai mano žemiškai naudai? Dievo meilė apie kurią rašo šioje 
vietoje Apaštalas, parodydamas kad ją turi turėti visi Dievo žmones, yra tai 
meilė daug aukštesnė už savimylą; jis kalba apie tokią meilę, kurt paremta 
patvirtintais principais, kuriuos diena po dienos turime aiškiau pažinti ir 
visados pildyti, nežiūrint kiek tai mums kaštuotų.

Kristus pasakė, Kad jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji. Krikščioniui reikalinga tikroji Kris
taus bažnyčia. I visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Zavist, 3715 W. 66th St., Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI 
tllgllllllllllllllllllllllllllllllllllll

Nepasitikėti komunistais
Alfred Baker Lewis laiške 

Tribūne rašo: Prezidentas Nik- 
sonas, atrodo pasiryžęs leisti 
rusams gauti iš mūsų naujausią 
Amerikos technologiją ir ma
šineriją už nieko kito , o tik 
už pažadą, kad kurią dieną pra
dės siųsti mums alyvą ir natū- 
rlines dujas kreditui apmokėti.

Tai labai neatsargus žygis.. 
Tai pasitikėjimas Brežnevu, ži
nant, kad komunistais pasiti
kėti negalima. Štai ką Brežne
vas pasakė praeitų metų gruo
džio 21 dieną: “Sovietų Są
jungos komunistų partija tęsė 
ir tęs klasių kovą tarp socializ
mo ir kapitalizmo... Kitaip ir 
negali būti, kadangi socializ
mo ir kapitalizmo pasaulėžiū
ra ir tikslai yra priešingi ir ne
suderinami”. ..

Tačiau Niksonas atrodo yra 
pasiryžęs. Jis labai klaidingai 
sprendžia apie žmones. Jis gi 
visiškai pasitikėjo tokiais žmo
nėmis kaip Agnew, Mitchell, 
Stans, Haldeman, Ehrlichman, 
Dean ir kt.

Priežastis, dėl ko jis nori tų 
prekybos santykių su komunis
tais yra ta, kad Amerikos kor
poracijos, kurios galėtij ru
sams parduoti, tikisi pasidary
ti didelį pelną”.

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero I
Telef.: TOwnhall 3-2108-9 I

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI I

FIGHT HEART DISEASE
SENIAUSIA IK DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

SUSIRINKIMŲ
PRANEŠIMAI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALD AS F. DAIMID
4505-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

— Čikagos Našliy, Nasliukiy ir Pa
vieniu draugiškas klubas lapkričio 
9 dieną 8 vai. vak. kviečia eilini narių 
susirinkimą Hollywood salėje, 2417 
W. 43rd St. Visi nariai ir norintieji 
įstoti i klubą bei prijaučiantieji pra
šomi į susirinkimą atvykti. Bus per
skaityta tradicinio banketo apyskaita 
ir Įvairūs klubui svarbūs reikalai. 
Po susirinkimo bus vaišės ir šokiai 
J. Joniko orkestrui grojant. Kviečia
mi visi skaitlingai atsilankyti.

V. Cinką, nut. rašt.

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVL 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

TURIME 
K<PLYČIAS 

VIS6SE MIESTO 
DAlYSE.

P. J. RIDIKAS
Phene: YArds 7-1911

— —



Gražinta mirties bausmė
Gubernatorius Walker pasi

rašė legislatūros priimtą įsta
tymą, kuriuo {Ilinojaus valsti
joje grąžinama mirties baus
mė už kai kuriuos nusikaltimus. 
Nuo šiol bus baudžiami mirti
mi už nužudymą pareigas ei
nančio policininko, gaisrinin
ko ar kalėjimo sargo; už nu
žudymą pagrobiant lėktuvą ar 
kokį valdišką vežimą; už nu
žudymą nusamdžius žudiką ir 
už nužudymą susietą su apiplė
šimu, išprievartavimu, pade
gimu, žmogaus pagrobimu ar 
vaiko lytiškai pik tna,ūdoj imu. 

Nusikaltėlį nu teisus mirties 
bausme, dar trys teisėjai turės 
teismo sprendimą patikrinti.

540 naujų autobusų
CTA praneša, kad artimiau

siomis dienomis gaus iš Gene
ral Motors Corp. 525 naujus 
autobusus, aprūpintus įvai
riais patogumais, geru šildy
mu ir šaldymu ir radijo susisie
kimu su CTA įstaiga, kad bū
tų galima tuč tuojau pranešti 
užpuolimo ar apiplėšimo atve
jais. Tokių autobusų buvo už
sakyta 1,070 ir pusė jų jau yra 
gauta ir naudojama. Viso CTA 
Chicagoje turi naudojamų 
2.300 autobusų, kurių pusė bus 
nauji. •

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood,. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.
< •• ~ ■ -- -1 .. .i -. - ■ - - -
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Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan- 
daryti Įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

1739 So. Halsted St., Chicago, Hl. 60608

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas. -•

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENfi 
2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. « Tel. WA 5-2787 

Didelis pasirinkimas Įvairių prekių. 
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

sr

SIUNTINIAI Į LIETUVA
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. _ Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai 
maistas, doleriniai Certifikatal.

V. VALANT1NAS

Ii~" y ' 1 ' '

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią 

knygų spintą ar lentyną:
K, Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai jrišta, 592 psl. $6.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl.........._....... $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 

įrištas, 431 psl. .........     $7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl., jrišta — $3.00, minkštais vir
šeliais — $2,00; n dalis, 225 psl., įrišta — 33,00, minkš 
tais viršeliais — ---------------------------------- - ------ $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl. $5.50 
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. ------ ---- ---------------- ---- $5.00
Juoias Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl. ------------------ ------- - - $3.00
P. Liūdži uvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psL --- ------- ---- ---- ----------------------------------- $1.00
Janma NarOnė, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai.

170 psl _______________________________________  53.00
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai.  $3.00
! NAUJIENOS, i

Į 1739 S. Halsted St, Chicago, Hl. 60608. — Tek HA 1-6100 Į
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Pripažįstant visus pagerini- vu dėmesį. Šeštadienį, gruo- 
mus ir patogumus naujosiuose džio 8 d., 7:30 v^l. vakare, kalė- 
autobusuose, tačiau vieną “pa- dinę programą atliks Jaunieji 
gerinimą” CTA yra įvedusi ne-t Lietuvos Vyčiai. Tą dieną, mu- 
pagalvojusi. Naująją autobu- ziejaus restoranuose bus galima 
są sėdynės yra padarytos ne iš-1 užsisakyti lietuviško maisto pa
kilusios, bet įdubusios. To-Niekalų.
kiame įdubime sėdėti tikrai pa
togu, bet prieš atsisėdant būti-
nai reikia patikrinti, ar nėra 
sėdynė prikreikta ar padrė
kinta. ..

Alkoholis pirmauja
Pagal oficialių statistiką al

koholio šiemet vartojo JAV- 
bėse: 24 nuošimčiai nepilna
mečių ir 53 nuošimčiai suaugu
siųjų; tabako nepilnamečių 179? 
ir suaugushj 38%; “nuotaiką 
pakeliančių vaistų” 6% ir 7% 
kitokių haliucinacijas suke
liančių narkotikų 4.8% ir 4.6% 
“klijų uostymo” 6.4% ir 2.1%; 
kokaino 1.5% ir 3.2%, heroino 
0.6% ik 1.3%.

I TRUMPAI i

— Už aukštus mokslo pažy
mius, Petras A. Daužvardis, 
gyv. Lockport, Ill., įrašytas į 
Illinois Technologijos Instituto 
Dekano garbės sąrašą (Dean’s 
List).

— Lietuvių Kalėdų eglę Moks
lo ir Pramonės Muziejuje šiemet 
vėl papuoš Eglyno Snieguolės, 
vadovaujamos p. Vandos Rada- 
vičienės. Snieguolių grupe su
daro trijų kartų moterys: mo
tinos, dukros ir dukraitės. Jos 
savo lėšomis ir darbu papuošia 
eglę, kuri patraukia visų žiūro-

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI DEMOKRATINĮ 

DIENRAŠTĮ ’’NAUJIENAS"

— Naujienų žiniomis, Chica- 
gos lietuvių jaunimo aktyvas ir 
Amerikos studentų organizaci
jos Young Americans for Free
dom vadovybė bei prieškomu- 
nistinių jėgų junginio ALERT 
koordinatoriai kontaktuoja laiš
kais Los Angeles miesto lietu
vių organizacijas bei paskirus 
asmenis ir ten veikiančias ame
rikiečių antikomunistines gru
pes dėl piketų ruošos prieš pre
kybai su Sov. Sąjunga propa
guoti seminarus, kurie įvyks 
lapkričio 27—29 d. Ambassador 
viešbutyje, Los Angeles, Calif. 
Tokių piketų ruošos pasėkoje 
Chicagoje susidarė nuolatinė 
prieškomunistinių jėgų koalici
ja. Ryšių sudarymui ir palai
kymui lietuvių aktyvumas buvo 
lemiantis. Manoma, kad jis 
toks bus ir Los Angeles mieste.

— Ponia Adelė Zunas, Evan
ston, Ill., Balzeko Lietuvių kul
tūros muziejaus vadovaujanti 
bendradarbė ir Moterų d-jos 
pirmininkė, dabar yra išvykusi 
poilsiui ir atostogoms į Hot 
Springs, Ark. Apsistojo Mojes- 
tic viešbutyje, esančiame Nacio
nalinio parko ribose. Siųsdama 
iš ten visiems pažįstamiems ge
rus linkėjimus, ji užsisakė Nau
jienas vieneriems metams, tuo 
atsiliepdama į Naujienų naujų 
skaitytojų vajų ir lietuviškos 
spaudos palaikymo reikalą. Va
jaus komisija nuoširdžiai dėko
ja už dėmesį ir gerą pavyzdį.

— Matt Raugas iš Brighton 
Parko apylinkės, pratęsdamas 
prenumeratą, kartu su gerais 
linkėjimais atsiuntė vajui 8 dol.

—Leonas Geniotis iš Aušros 
Vartų par. apylinkės, pratęsda
mas prenumeratą, įteikė, vajui 
8 dol. Vajaus komisija nuošir
džiai dėkoja visiems rėmėjams 
už aukas, platintojams už pas
tangas, o naujiems skaityto
jams už dėmesį. Visi skaityto
jai yra prašomi remti Naujie
nas ir jas platinti. Visi lietuviai 
yra kviečiami jas užsisakyti.

— Amerikos Legiono Dariaus 
- Girėno poste lapkričio 8 d. 
įvyko 3-čio distrikto postų ko- 
mandieriu ir Moterų vienetu 
pirmininkių susirinkimas krau
jo davėjų Veteranų ligoninėms 
vajaus reikalais. Vajui vadovau
ja John L. Paukštis. Gruodžio 
1 ir 2 d. nuo 9 vai. ryto Dariaus- 
Girėno poste bus laukiami krau
jo davėjai. Yra išleisti pasiža
dėjimų lapeliai kraujo tiekė
jams arba galintiems tas dienas 
būti su mašina 'davėjų tran- 
sportacijai.

— Vytautas Paulauskas, Wil
kes Barre, Pa., išrinktas SLA 
7-sios apskr. valdybos pirminin
ku, Aldona Hughes — vicėpirm., 
Nellie Bayoras — sekr., Marija 
Urbonienė — ižd., Marija Po- 
vilaitienė ir Viktorija Lumbie- 
nė — iždo globėjomis.

— Sgt. John Klimas iš Chica- 
gos pietvakarių apyl. tarnauja 
Specialių paskirčių policijos da
linyje. Esant ne tarnyboje jis

SIUNTINIAI I LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

--------- — . ---- n ---- ------------ -

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metami automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ.
___________ 523-8775
~ 1..... 1 u-'.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

HELP WANTED — MALE Į HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia I Darbininku Reikia

CUSTOMER
SERVICE REP.

3 positions open for aggresive persons who like 
to meet and work with the public. You will work 
in our Service Dept. Mechanical ability helpful. 

We will train. ✓ 
Must be willing to work.

PLEASE MAKE APPT.
BY CALLING

922-4579 — 922-4578

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANT SO — FSMALE 
Darbininkiy Reikia

TELLERS
Logan Square Area.

Full time.
Liberal benefits.

Will train.

Call Mrs. POLASHAK 
384-4000

LADY TO LIVE
IN OUR HOME

Full time, light housekeeping and 
cooking for couple. Some travel in
volved, city and ranch residences 
mantained. This is a permanent po
sition, as part of family, with proper 
compensation provided. City resi

dence located in Hinsdale.
Contact

LORRAINE JOHNSON. 
Secretary.

971-2010. Ext. 332

GENERAL OFFICE
This position has varied duties inclu
ding light acc. pay .-rec. work and 
moderate typing. Required are accu
rate typing, good figure aptitude, se
veral yrs. exp. & a desire to learn.

Exc. ben Near NW depot.
Call 782-3203 Mr. NELSON.

SECRETARY — LEGAL
LA Salle St. P. I. firm seeking sharp 
capable girl with legal experience. 
Pleasant working conditions. Short
hand or steno type — typing required. 
Salary flexible. Vacation after 1st 

year.
Call ST 2-1386

LITE WAREHOUSE 
No experience necessary. 

Company benefits.
Hours 8 A. M. to 4:30 P. M. only. 

For information call 
439-7310 

or apply at 
GLOBEMASTER. INC.

225 SCOTT ST. Elk Grove Village

CLERK - TYPIST
Pleasant and reliable person to ans

wer phone and do clerical work. 
Must type 50 WPM. Hours 8:30 to 4:30. 

Must be puctual. 
For anoointment call 

324-3400. Ext. 288

RELIABLE WOMAN WANTED
General housework. 2 days ner week.

Steady, in North Shore Suburb.
Near North Western station.

References.

251-3065

HOUSEKEEPER
Live in. Highland Park. Own room 
with bath. 5 dav week. 2 in family. 

References required.
Call 722-2300 

between 10:30 A. M. & 5 P. M. 
Mon.. Thurs. Friday.

išgirdo -išmušamo lango triukš
mą ir pamatė pro jį iššokant 
jaunuolį, kuris mašina bandė 
pabėgti. Sgt. J. Klimas užrašė 
mašinos nr. ir greitai pašaukė 
policiją, kuri sugavo tą vagį. 
Panašiai pasielgė 9-to distrikto 
polic. Wm. Srebalus. Jo ir pat
rulio Hickey dėka buvo sugau
tas įsiveržęs į dirbančių žmonių 
butą vagis.

Popietė su Stasiu Baru ren
giama Lietuvių Tautiniuose Na
muose, Chicagoje, lapkričio 11 
d. 3:30 vai. popiet. Popietės ren
gėjai — LMF Chicagos klubas 
ir LTN valdyba kviečia visus 
popietėje dalyvauti, susipažinti 
su dainininku Stasiu Baru, pa
klausyti jo dainų, patirti jo pa
stangas bei kliūtis į dainos meno 
viršūnes kopiant. (Rr)-

MAINTENANCE MAN 
For Chicago rubber plant. 

First shift, good pay. 
Profit sharing and benefits.

Call Mr. McDOWELL 
421-4850

ASSEMBLERS
Mature. Some mechanical apptitude.
Will train. Growing company. Be
nefits. Pleasant working conditions.

Call Mr. WARD 
362-5105

ARROW PNEUMATICS INC. 
1331 ARMOUR BLVD.

MUNDELEIN, ILL

ELECTRICAL ENGINEER — SR.
Experienced in power, control and 
lightning for processing and material 

handling industries.
Min. 5 years experience.

HOYER, SCHLESINGER. TURNER 
300 W. ADAMS 

263-0556

WOODWORKER
For northside manufacturer of dis-( 
plays and store fixtures in production 
line. Must have experience cuting 

panels on table saws.

271-9400

SECURITY GUARD'
Single, prefer live-in. Retired gent
leman to work night security. Come 

in for personal interview.

STOCK YARD INN.
4178 So. HALSTED

DRILL PRESS OPERATOR 
Experience required. Job shop 

steel fabricating. 
Do own set-up. 
FRISCH DIV. 

278-7440

LATHE OPERATOR 
ENGINE LATHE 
Job shop work.

Must read drawings. 
FRISCH DIV. ' 

278-7440

TOOL AND DIE MAKERS
2 openings for, experienced tool & die 
makers. Must be experienced in pro
gressive and forming dies. Steady 
work, no lay-offs. 45 hour work week. 
Excellent starting salary plus hospital 

plan, plus bonus plan. 
Apply in person.
S & S HINGE CO. 
9465 RIVER ST. 
SHILLER PARK 

625-7210

PUMPERS, BONERS 
AND LABORERS

IN HAM PROCESSING PLANT. 
Experienced or will train. 

Steady work. Good starting salary.
S-W area. Call before 12 noon.

AT 7-0141

FURNITURE FINISHER
FOR RETAIL STORE. 
Experience required. 
Steadv. Good salarv.

WALLEN - FINE FURNITURE CO.
3318 No. LINCOLN
Phone: 327-3200

Namų, įmonių ir Biznio sa
vininkams pravartu atsiminti, 
kad jaunas elektros kontrakto- 
rius Klaudijus Pumputis atlieka 
visus elektros įrengimus bei 
pataisymus senuose ir naujuo
se namuose. Darbas sąžiningas, 
greitas ir apdraustas, neatsisa
ko nė mažiausio patarnavimo. 
Dėl darbo apžiūrėjimo ir įkai
navimo skambinti 927-3559.

(Pr).

*■ Pirmą sykį įvairūs lietuviš
kos muzikos rinkiniai — pra
moginės. liaudies dainų, kaimo 
ir daug kitų randami 8-track 
stereo tape cartridges — $6.95, 
ir cassettes — $5.95. Pilnam 
sąrašui rašykite Anatole Pro
ductions. Inc., 5845 So. Oakley 
Ave., Chicago, Ill. 60636. Tel. 
(312) 778-2100. (Pr).

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUALFEDERALSAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS. Prezidentas 

2212 W. Cermak Road Chicago, HL Virginia 7-7747

BUTŲ N U O M A VIMA S 
NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI 

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA j

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY / 
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233

GERIAUSI NAMAI 
PARDAVIMUI

6601 So. FRANCISCO
5315 So. McVickers
5001 So. KEATING
3442 W. 83rd PLACE.
Prašome skambinti apžiūrėjimui 

vidaus.

ERWIN J.- MICHAELS

Tel. 254-8500

NORITE PIRKTI
AR PARDUOTI NAMĄ? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY —
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI 
1—4 VAL.

2309 No. KEELER (4200 WEST)
2 aukštų 'mūras. 4 ir 5 kambarių bu
tai, gazu šildomi. 2% mašinų gara
žas. Uždari porčiai, alumin. antriniai 
langai, pilnas iškaltas beismantas, 
pilno dydžio kilimai. Tuojau galima 

užimti.
Kaina virš 20.000dol.

Tel. 227-6860.
Šaukiant kalbėti angliškai.

PIGESNIS Už BARGENĄ
aukšto mūrinis su 5 kambariais

1- me aukšte plius šeimos kambarvs ir 
labai patrauklus 4 kambariu butas
2- me aukšte. Pilnas beismantas, ga
ražas. netoli 56-tos ir Spaulding. Sa
vininkas yra iškeltas tamvbai iš mie
sto. 1-mas aukštas yra tuščias. Darb
daves sumoka pardavimo ir kitas 
uardavėio išlaidas. Tai nadaro šiam 
h^genui stebuklinga kaina. Pasku
bėkite. Skambinkite stebukladariui.

Skambinkite MTCHAFI-S dabar. ' 
Kalbame lietuviškai.

254-8500

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės — kitur

FLORIDOJ — ST. PETERSBURG 
IR APYLINKEI

Island Real Estate 
4506 Gulf Blvd.

St. Petersburg Beach. Fl 33706 
Area code 813 362-1441

LAIMA JAKUŠOVAS. brokeris

HOT SPRINGS. ARKANSAS — savi
ninkas parduoda gera pajamų namą. 

5 apartamentai. 2 biznio patalpos. 
Skambinti 501 — 623-3994.

PERSONAL 
Asmenų taško

LIETUVĖ 56 METU, neseniai atvy
kusi. nori susipažinti su lietuviu, vy
resnio amžiaus. Rašyti tik iš Ka
nados.

NAUJIENOS. BnX 195 
1739 So. HALSTED ST.

CHICAGO. ILL. 60608, USA

BUSINESS CHANCES 
Biznio Pro<es

PARDUODAMAS TAVERNOS 
BIZNIS

Našlė priversta tuoj parduoti narna su 
tavernos biznio įrengimais ir privačiu 
butu, esančiu Salem. Wise., prie 83-čio 
kelio. 3 mylios nuo Antioch miestelio. 
Vienas akras žemės. Chicagos telef.: 

424-3810.
Salem tel.: 414 — 862-2523.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku Ir Darbininkių

REIKALINGI
SIUVĖJAS - SIUVĖJA 

Pasirinktinos darbo valandos. 
Suprasti ir susikalbėti angliškai.

201 E. CHESTNUT 
Tel. 664-3212

"NAUJIENOS’ KIEKVIENO 
LIETUVIO 

DRAUGAS IR BIČIULIS

BUTU NUOMAVIMAS, ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI, NAMŲ IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

KUR NAMUS PIRKTI
MŪRAS VIENO BUTO. Vienas blo- 

kas nuo parku. Gazu šildymas. — 
$20,000.

2 AUKŠTU, 2 BUTU, medinis ap
kaltas. Centralinis alyva šildymas. 
Garažas. Platus lotas. $300 pajamų 
mėn. Prie musu ofiso. $22,900.

TAVERNA ĮRENGTA IR - BUTAS. 
Mūro namas. Marquette Parke. — 
S35 000

2 BUTŲ LIUKSUS MŪRAS — 2 po 
5. Naujas gazu šildymas. Baras..vir
tuvė ir vonia beismante. Karpetai. 
Garažas. Blokas nuo parku. S41.500.

TVIRTAS APARTAMENTINIS MŪ
RAS. Arti Kedzie — pora blokų, nuo 
parko. Naujas gazu šildymas, šva-" 
riai nudažytas. $16,000 pajamų. Kai
na $69.000.

6 KAMBARIU MŪRAS prie pat Ma
ria High. Naujas gazu šildvmas. 
Karpetai visur. Garažas. $22200.

4 BUTU GRAŽUS MŪRAS arti 
vienuolvno. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai. Karpetai. 3 auto mū
ro garažai. $42.000.

PALIKIMO MŪRAS atneša $4 000 
nuomos. Nauias gazu šildymas. Mūro 
garažas. Kaina $18.000.

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar
quette Parke. Kaina §9,900.

4 O

Valdis Real Estate
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

2 PO 6 MŪRINIS. Atskiri šildymai 
kiekvienam butui. 30' sklypas. Ge- 
rianria vieta Brighton Parke. •

2 PO 4 MEDINIS. Skiepas ir pasto
gė. Atskiri šildymai. Brighton Parke.

MŪRINIS 5 mieg.. platus sklvnas, 
modernūs įrengimai, arti mokyklų. 
Mamnette Parke.

MŪRINIS — 2 po 6. arti mokyklų ir 
bažnvrin. Marnuette Parke.

MŪRINIS, dideli kambariai, namas 
kaip pilis. 58th ir California.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Cacramento)

Tel/ 436-7878

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu ziieste ir užmiesty naujus ir 
perstatai! senus Tisų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. HL TeL: VI 7-3447

FROME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
3208% W- 95th St. 

GA 4-8654
State Farm rue Conpamr

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941

-

A. G. AUTO REBUUDRS
Cii automobiliai išlyginami Ir nuda
žomi. Darbas atliekamas spiningai 
ir gerai, prityrusių darbininkų. Kai

nos nebrangios.
351M4 W. 63rd Street, Chicago, III. 

TIL. — 7763U1
Anicetas G«rWčtau«kat,

-■ ■ ................................. - -....................................................——•

K. E R I N G I S
CALIFORNIA FUPIR SERVICE
Tal*»ml aufo mctor«l, 

ir t. t.
4*24 S«. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327 -^i- .. .. : -• - . - -  iuj- . - _

Mb




